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IZVJEŠĆE  
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI  

KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

 
Na temelju odredbi članaka 12. i 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 

novine 80/11), obavljena je revizija učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Virovitičko-podravske županije. 
 

Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 

 
Postupci revizije provedeni su od 26. lipnja 2017. do 16. travnja 2018.  
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PREDMET, SUBJEKTI I CILJEVI REVIZIJE 
 
Predmet revizije su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području 

Virovitičko-podravske županije. U ovoj reviziji, pod pojmom kapitalnih ulaganja 
podrazumijevaju se rashodi za izgradnju, rekonstrukciju, opremanje te dodatna ulaganja u 
osnovne i srednje škole. 

 
 Subjekti revizije bili su: 
 - Virovitičko-podravska županija 
 - Grad Virovitica. 
 
 Revizijom je obuhvaćena provedba aktivnosti Virovitičko-podravske županije i Grada 
Virovitice u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u 
skladu s provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, 
provedbom i praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja 
završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih 
i srednjih škola, od 2014. do 2016. 
 

U svrhu ocjene učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni 
su sljedeći ciljevi: 
 - provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima  

- provjeriti provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja  
- provjeriti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja  
- provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 
 
 

METODE REVIZIJE 
 
U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 

institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva.  
 

U fazi planiranja i pripreme za obavljanje revizije, proučena je i analizirana zakonska 
regulativa i unutarnji akti subjekata revizije, podaci iz financijskih izvještaja, objave u 
medijima te drugi dostupni podaci.  
 
 U postupku revizije: 
 - ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te unutarnjih akata 

subjekata revizije 
 - analizirani su podaci, provjerena dokumentacija i pribavljena obrazloženja o 

aktivnostima u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanjem završenih kapitalnih 
ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola 

 - obavljeni su razgovori s odgovornim osobama subjekata revizije. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI 
 
Za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni su 

kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih propisa te aktivnosti subjekata revizije u vezi s 
kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole. 

 
Okosnicu revizije činilo je glavno pitanje: 
 
- jesu li kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području Virovitičko-

podravske županije od 2014. do 2016. učinkovita? 
 

Ovo pitanje je razrađeno u četiri osnovna pitanja, a svako od njih u niz detaljnijih 
potpitanja. Osnovna pitanja su: 

 
- je li prije donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, 

utvrđeni kriteriji i prioriteti ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- prati li se provedba kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- je li uspostavljen sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole? 
- je li ustrojena evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola? 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, ako je prije 

donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, utvrđeni kriteriji i 
prioriteti ulaganja, ako se prati provedba kapitalnih ulaganja, ako je uspostavljen sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ako je ustrojena evidencija o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, pri čemu su 

potrebna određena poboljšanja, ako su utvrđeni propusti koji ne utječu bitno na 
kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se djelomično učinkovitim, 

ako su utvrđene nepravilnosti i propusti koji utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
određena poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se neučinkovitim, ako su 

utvrđene nepravilnosti i propusti koji bitno utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
značajna poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
U tablici broj 1 daju se kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole, prema područjima revizije. 
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Tablica broj 1 
Kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole  

Redni 
broj 

Područja revizije Kriteriji 

 1 2 

1. 

Donošenje odluka 
o kapitalnim 
ulaganjima u 

osnovne i srednje 
škole 

o provedena je analiza podataka o stanju i opremljenosti školskih 
objekata u odnosu na propisane Državne pedagoške standarde 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državne pedagoške 
standarde srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odluku o 
utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina 
školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta  

o na temelju analize podataka utvrđeni su kriteriji ulaganja te vrsta, iznosi 
i izvori potrebnih ulaganja po školskim objektima  

o donesene su odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja 

2. 

Provedba i 
praćenje provedbe 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole 

 

o prije donošenja odluke o ulaganjima sastavljen je investicijski elaborat u 
kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i 
usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava 

o prije donošenja odluke o izgradnji, odnosno rekonstrukciji školskih 
objekata, zatražena je i dobivena suglasnost Ministarstva znanosti i 
obrazovanja na idejni projekt  

o ulaganja su započela i završena u planiranim, odnosno ugovorenim 
rokovima i u slučajevima kašnjenja (produženje rokova, nedostatak 
financijskih sredstava i drugi razlozi) poduzimane su aktivnosti kako bi 
se školski objekt završio (opremio) i stavio u funkciju  

o uspostavljen je sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u 
osnovne i srednje škole 

o izvori financiranja planirani investicijskim projektom, odnosno ugovorom 
bili su dostatni  

o u slučajevima zajedničkog financiranja uređena su međusobna prava i 
obveze (plaćanja, evidentiranje imovine u pripremi i završenog 
ulaganja) te je imenovana osoba - koordinator ulaganja  

o nakon dovršetka izgradnje, školski objekti su stavljeni u funkciju 
o procijenjeni su troškovi korištenja, održavanja te izvori financiranja, 

korištenja i održavanja  

3. 

 
Vrednovanje 

završenih 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole   

   

o uspostavljen je sustav praćenja rezultata ulaganja (iskorištenost, 
troškovi korištenja i drugo) 

o provedena je analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane 
pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja te drugo) 

o provode se mjere u slučajevima kada pokazatelji na temelju analize 
rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja 

4. 

Ustrojavanje 
evidencije o stanju 

i opremljenosti 
osnovnih i srednjih 

škola 
 

o ustrojena je evidencija o stanju i opremljenosti objekata (imovinsko-
pravni status, površina, građevinska dokumentacija, godina izgradnje i 
godina rekonstrukcije, instalacije, sustav grijanja, podaci o drugim 
elementima energetske učinkovitosti zgrada)  

o evidencija je ažurna (obuhvaća sve školske objekte i sve promjene u 
stanju i opremljenosti školskih objekata) 

o podaci o školskim objektima (broj objekata) istovjetni su podacima o 
broju školskih objekata navedenim u odlukama o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba školstva 

o evidencija sadrži podatke o broju učenika, razrednih odjela, broju 
učenika u razrednom odjelu, smjenskom radu te produženom boravku 

o evidencija sadrži podatke o drugim elementima propisanim Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja - mjerila za prostor i opremu osnovnih škola (članci 21.-
26.), Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja - prostorni i tehnički uvjeti za srednje škole i 
domove (članci 19.-42. i 57.-61.) i Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih 
dvorana i školskih vanjskih igrališta 
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KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE NA PODRUČJU 
VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Obrazovanje je, prema odredbama članka 66. Ustava Republike Hrvatske (Narodne 
novine 56/90, 135/97, 8/98, 113/00, 124/00, 28/01, 41/01, 55/01, 76/10, 85/10 - pročišćeni 
tekst i 5/14), svakomu dostupno, pod jednakim uvjetima, u skladu s njegovim 
sposobnostima, a obvezno obrazovanje je besplatno u skladu sa zakonom.  

Sustav obrazovanja započinje predškolskim odgojem i obrazovanjem, nastavlja se 
osnovnim obrazovanjem, zatim srednjoškolskim i obrazovanjem na visokim učilištima, 
fakultetima, umjetničkim akademijama, veleučilištima i visokim školama. Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Narodne novine 87/08, 86/09, 92/10, 
105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14 i 7/17), uređena je djelatnost 
osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja. Osnivači osnovne škole mogu biti Republika 
Hrvatska, jedinica lokalne samouprave, jedinica područne (regionalne) samouprave i 
druga pravna ili fizička osoba. Osnivači srednje škole mogu biti Republika Hrvatska, 
jedinica područne (regionalne) samouprave i druga pravna ili fizička osoba. U 
srednjoškolske ustanove ubrajaju se i učenički domovi, koji su odgojno-obrazovne 
ustanove u djelatnosti srednjeg obrazovanja koje učenicima osiguravaju primjeren 
smještaj i prehranu tijekom srednjoškolskog obrazovanja. Prema odredbama spomenutog 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je donijela Odluku o donošenju mreže osnovnih i 
srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja (Narodne novine 70/11) (dalje u 
tekstu: Mreža školskih ustanova), kojom se utvrđuju sve ustanove koje obavljaju djelatnost 
odgoja i obrazovanja na području za koje se mreža utvrđuje, sa svim objektima u kojima 
se provodi odgoj i obrazovanje. Mreža se ustrojava na način da zadovoljava iskazane 
potrebe tržišta rada utvrđene sustavnim praćenjem i predviđanjem demografskih, 
gospodarskih i urbanističkih kretanja na području za koje se utvrđuje, udovoljava 
zahtjevima dostupnosti i racionalnog ustroja upisnih područja, odnosno školskih ustanova i 
programa odgoja i obrazovanja te ispunjava uvjete i mjerila propisane državnim 
pedagoškim standardima. Dostupnost podrazumijeva mogućnost redovitog odgoja i 
obrazovanja svakom osnovnoškolskom obvezniku u osnovnoj školi, drugoj ovlaštenoj 
ustanovi ili školskom objektu, uz primjerenu udaljenost od mjesta stanovanja i prometnu 
povezanost koja ne ugrožava sigurnost učenika te mogućnost srednjeg odgoja i 
obrazovanja učeniku korištenjem svakodnevnog prijevoza ili smještajem u učeničkom 
domu. Racionalni ustroj upisnih područja podrazumijeva optimalnu iskoristivost postojećih 
školskih prostornih, materijalnih i kadrovskih kapaciteta. 

 
Standardi školske djelatnosti s koeficijentima izvodljivosti i rokovima u kojima se 

treba (planira) pojedini standard postići, detaljno su utvrđeni Državnim pedagoškim 
standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 63/08 i 
90/10) i Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja 
(Narodne novine 63/08 i 90/10) te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta koju je  
Ministarstvo znanosti i obrazovanja donijelo u travnju 2013. U listopadu 2014. donesena je 
Strategija obrazovanja, znanosti i tehnologije (Narodne novine 124/14). Jedan od ciljeva 
navedene Strategije je osigurati optimalne uvjete rada odgojno-obrazovnih ustanova, a 
jedna od planiranih mjera za ostvarenje navedenog cilja je analiza uvjeta rada u školskim 
ustanovama s ciljem izgradnje, dogradnje i rekonstrukcije postojećih ili novih školskih 
objekata, u skladu s donesenim pedagoškim standardima. 
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Prema odredbama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
sredstva za financiranje školskih ustanova čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave osiguravaju se u državnom proračunu i 
proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Od 2001. financiranje 
materijalnih, financijskih i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje te kapitalnih 
ulaganja u području osnovnog i srednjoškolskog obrazovanja (decentralizirane funkcije) 
preneseno je s države na županije i 35 gradova u 2016. Vlada Republike Hrvatske svake 
godine, istodobno kada utvrđuje prijedlog državnog proračuna, utvrđuje kriterije i mjerila za 
osiguravanje minimalnog financijskog standarda radi ostvarivanja javnih potreba osnovnog 
i srednjeg školstva. Prema utvrđenim kriterijima i mjerilima, županijama i gradovima, kao 
osnivačima i nositeljima financiranja osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova, 
utvrđuju se bilančna prava, na temelju prosječnih kalkulativnih cijena po učeniku, po 
razrednom odjelu i po školskoj zgradi, za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, 
rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna ulaganja u visini koja 
osigurava minimalni financijski standard osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova. 
Županije i gradovi su dužni donijeti vlastite godišnje odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova u 
okvirima bilanciranih sredstava i po namjenama utvrđenim odlukama Vlade Republike 
Hrvatske. Dužni su sredstva za rashode za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te 
učeničke domove realizirati u skladu sa zakonom kojim se uređuje javna nabava. Također 
su dužni do 31. ožujka svake godine na propisanom obrascu dostaviti Ministarstvu 
obrazovanja i znanosti godišnje izvještaje o prihodima i rashodima decentraliziranih 
funkcija osnovnog i srednjeg školstva za prethodnu godinu. 

 
Na području Virovitičko-podravske županije, financiranje osnovnoškolskih i 

srednjoškolskih ustanova preneseno je na Virovitičko-podravsku županiju i Grad Viroviticu. 
Za svaku godinu Vlada Republike Hrvatske donosi odluke o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba osnovnog školstva i javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova, kojima su 
propisani kriteriji i mjerila za osiguranje minimalnog financijskog standarda školstva u 
određenoj godini. 

 
Virovitičko-podravska županija obuhvaća tri grada i 13 općina s ukupno 84 836 

stanovnika, a površine je 2 024 km². Prema Mreži školskih ustanova, na području 
Virovitičko-podravske županije je 19 osnovnih škola (16 osnovnih škola s općeobrazovnim 
programom, dvije glazbene škole i jedna osnovna škola s posebnim programima za 
učenike s teškoćama u razvoju), deset srednjih škola (osam s općeobrazovnim 
programom, glazbena škola i katolička klasična gimnazija s pravom javnosti) te učenički 
dom. Osnivači osnovnih škola su Virovitičko-podravska županija (14 osnovnih škola) i 
Grad Virovitica (dvije osnovne škole, jedna glazbena škola i jedna osnovna škola s 
posebnim programima za učenike s teškoćama u razvoju). Virovitičko-podravska županija 
je osnivač devet srednjih škola i učeničkog doma. Na području županije su još Osnovna 
glazbena škola Slatina (osnivač je Grad Slatina) i jedna privatna srednja škola (osnivač 
Požeška biskupija).   

 
Rashodi za kapitalna ulaganja financiraju se iz decentraliziranih sredstava (do 

minimalnog financijskog standarda javnih potreba škola određenog godišnjim odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva i 
odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 
financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova), proračunskih 
sredstava osnivača i drugih izvora. 
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 Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovnu školu na području Virovitičko-podravske 
županije pohađalo je 6 926 učenika u ukupno 459 odjela, a planirana decentralizirana 
sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 102 zgrade osnovnih škola iznosila su 
3.005.504,00 kn. U odnosu na 2014. kada su iznosila 3.059.972,00 kn, manja su za 
54.468,00 kn ili 1,8 % te 2015., kada su iznosila 2.960.783,00 kn, veća su za 44.721,00 kn 
ili 1,5 %. Podaci o broju učenika, zgrada i planiranim decentraliziranim sredstvima za 
kapitalna ulaganja u srednje škole navedeni su u dijelu izvješća koji se odnosi na 
Virovitičko-podravsku županiju. 
 
 Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini škola na području Virovitičko-podravske županije za 2014., 2015. i 
2016., rashodi su planirani u ukupnom iznosu 23.151.472,00 kn. Dio rashoda za kapitalna 
ulaganja koji se odnose na ulaganja u Područnu školu Noskovci, sportsku opremu za tri 
područne škole, računalnu opremu i opremu za Osnovnu školu Petra Preradovića u 
Pitomači, sufinanciranje projekata pri Srednjoj školi Stjepana Ivšića u Orahovici, nabavu 
sportske opreme za Srednju školu Marka Marulića u Slatini te rashode za nabavu sportske 
opreme i izgradnju Učeničkog doma, ostvareni su u iznosu 860.023,00 kn, međutim, 
planovima rashoda nisu obuhvaćeni.  
 
 Prema podacima Virovitičko-podravske županije i Grada Virovitice (osnivači škola) za 
2014., 2015. i 2016., ukupni rashodi i izdaci navedenih jedinica iznosili su 628.300.442,00 
kn, a kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te učenički dom iznosila su 
17.212.221,00 kn.  
 
 U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim ukupnim rashodima i izdacima te 
kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole Virovitičko-podravske županije i Grada 
Virovitice, od 2014. do 2016.  
 
Tablica broj 2 
 

Ostvareni ukupni rashodi i izdaci te kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole 
Virovitičko-podravske županije i Grada Virovitice, od 2014. do 2016. 

      u kn 

Redni 
broj 

Osnivač Godina 
Ukupni rashodi i 

izdaci 

Kapitalna ulaganja u 
osnovne i srednje 

škole 

Udjel u 
% 

 1 2 3 4 5 (4/3) 

1. 
Virovitičko-podravska 

županija 

2014. 122.954.828,00 4.890.098,00 4,0 

2015. 124.517.190,00 4.227.083,00 3,4 

2016. 140.563.743,00 5.851.931,00 4,2 

2014.-2016. 388.035.761,00 14.969.112,00 3,9 

2. Grad Virovitica 

2014. 75.159.927,00 738.836,00 1,0 

2015. 93.939.613,00 754.901,00 0,8 

2016. 71.165.141,00 749.372,00 1,1 

2014.-2016. 240.264.681,00 2.243.109,00 0,9 

Ukupno osnivači 

2014. 198.114.755,00 5.628.934,00 2,8 

2015. 218.456.803,00 4.981.984,00 2,3 

2016. 211.728.884,00 6.601.303,00 3,1 

2014.-2016. 628.300.442,00 17.212.221,00 2,7 
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 Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Virovitičko-podravske županije i Grada 
Virovitice za 2014., 2015. i 2016. u ukupnim rashodima navedenih jedinica sudjeluju s    
2,7 %. 
 
 Prema podacima Virovitičko-podravske županije i Grada Virovitice za 2014., 2015. i 
2016., od ukupnih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koja su iznosila 
17.212.221,00 kn, na ulaganja u osnovne škole odnosi se 11.096.929,00 kn ili 64,5 %, a 
na ulaganja u srednje škole i učenički dom 6.115.292,00 kn ili 35,5 % ulaganja u škole. 
 

U tablici broj 3 daju se podaci o ostvarenim rashodima za kapitalna ulaganja u 
osnovne škole od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 3 

 
Ostvareni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole 

 od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja 
               u kn 

Redni 
broj 

Osnivač 
Decentralizirana 

sredstva 

Vlastita 
proračunska 

sredstva 
Drugi izvori Ukupno 

 1 2 3 4 5 

1. 
Virovitičko-podravska 
županija 

4.819.637,00 475.078,00 3.559.105,00 8.853.820,00 

2. Grad Virovitica 2.243.109,00 0,00 0,00 2.243.109,00 

Ukupno 7.062.746,00 475.078,00 3.559.105,00 11.096.929,00 

 
Ulaganja Virovitičko-podravske županije iznose 8.853.820,00 kn ili 79,8 %, a Grada 

Virovitice 2.243.109,00 kn ili 20,2 % ukupnih ulaganja u osnovne škole. Iz decentraliziranih 
sredstava financirano je 63,6 %, vlastitih proračunskih sredstava 4,3 %, a iz drugih izvora 
32,1 %. Vrijednosno značajniji rashodi odnose se na rashode za izgradnju i opremanje 
Područne škole Bušetina u iznosu 4.460.639,00 kn, dogradnju i opremanje Osnovne škole 
Eugena Kumičića u Slatini 1.069.288,00 kn i izgradnju i opremanje Područne škole Gornji 
Miholjac u iznosu 1.026.497,00 kn kojima je osnivač Virovitičko-podravska županija te 
izgradnju i opremanje Područne škole Korija u iznosu 1.191.567,00 kn kojoj je osnivač 
Grad Virovitica. 

 
Na području Virovitičko-podravske županije, osim ulaganja u osnovnoškolske 

ustanove iskazanih u financijskim izvještajima na računima rashoda za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatnih ulaganja na nefinancijskoj imovini škola 
Virovitičko-podravske županije i Grada Virovitice, Virovitičko-podravska županija i Grad 
Slatina zajednički su financirali izradu projektne dokumentacije za rekonstrukciju dijela 
zgrade Starog kotara u Slatini za potrebe osnovne glazbeno-umjetničke škole i izgradnju 
ljetne koncertne pozornice. Izrada projektne dokumentacije ugovorena je u iznosu 
225.000,00 kn, izrađena je, a financirana je sredstvima Grada Slatine u iznosu 150.000,00 
kn i iz decentraliziranih sredstava u iznosu 75.000,00 kn koja je Virovitičko-podravska 
županija tijekom 2015. doznačila Gradu Slatini putem kapitalnih pomoći. Osim toga, 
osnovne škole su iz vlastitih i namjenskih prihoda financirale kapitalna ulaganja u škole u  
ukupnom iznosu 1.084.039,00 kn.  
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Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole i učenički dom za 2014., 2015. i 2016. 
ostvareni su u iznosu 6.115.292,00 kn. Iz decentraliziranih sredstava financirano je      
96,5 %, a iz vlastitih proračunskih sredstava Virovitičko-podravske županije 3,5 %. 
Vrijednosno značajniji rashodi odnose se na rashode za sufinanciranje izgradnje Srednje 
škole Stjepana Sulimanca u Pitomači u iznosu 2.266.251,00 kn, sufinanciranje izgradnje 
sunčane elektrane Medinci u iznosu 1.545.505,00 kn, opremanje Srednje škole Stjepana 
Sulimanca u Pitomači u iznosu 1.363.716,00 kn i rekonstrukciju sportske dvorane Srednje 
škole Marka Marulića u Slatini u iznosu 684.989,00 kn.  

 
Osim ulaganja u srednjoškolske ustanove iskazanih u financijskim izvještajima 

Virovitičko-podravske županije na računima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatnih ulaganja na nefinancijskoj imovini škola, Virovitičko-podravska županija 
i Općina Pitomača zajednički su financirali radove na izgradnji Srednje škole Stjepana 
Sulimanca u Pitomači. Postupak nabave za izgradnju srednje škole provela je Općina 
Pitomača, radovi su trajali od 2011. do 2014., a Virovitičko-podravska županija je iz 
decentraliziranih sredstava Općini Pitomača na temelju ugovora o sufinanciranju radova 
na izgradnji srednje škole iz rujna 2011. i dopuna ugovora iz listopada 2013. i siječnja 
2014., ukupno doznačila 7.000.000,00 kn, od čega je putem kapitalnih pomoći tijekom 
2014. doznačila 1.266.251,00 kn i 2015. doznačila 1.000.000,00 kn. Osim toga, srednje 
škole i učenički dom su iz vlastitih i namjenskih prihoda financirale kapitalna ulaganja u 
ukupnom iznosu 684.293,00 kn. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 Virovitičko-podravska županija 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđena je Virovitičko-podravska županija kao jedinica područne (regionalne) 
samouprave. Prema Mreži školskih ustanova, osnivač je 14 osnovnih škola koje imaju 54 
područne škole te devet srednjih škola (osam s općeobrazovnim programom i jedna s 
glazbenim i baletno-plesnim programima obrazovanja) i jednog učeničkog doma. U jednoj 
područnoj školi koncem 2016. ne odvija se odgojno-obrazovna djelatnost. Osnovne škole 
imaju 13 sportskih dvorana, a područne škole i jedna matična osnovna škola nemaju 
sportske dvorane. Prema podacima Virovitičko-podravske županije, srednje škole imaju tri 
sportske dvorane koje koristi šest srednjih škola.  

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole i učenički dom financirani su 

iz decentraliziranih sredstava, proračunskih sredstava Virovitičko-podravske županije i 
drugih izvora (Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja, Europski fond za regionalni razvoj-preko programa prekogranične 
suradnje Mađarska-Hrvatska, jedinice lokalne samouprave).  

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovne škole, čiji je osnivač Virovitičko-podravska 
županija, pohađala su 5 023 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna 
ulaganja u ukupno 87 zgrada osnovnih škola iznosila su 2.256.132,00 kn. U odnosu na 
2014. kada su iznosila 2.321.136,00 kn, manja su za 65.004,00 kn ili 2,9 %, te 2015. kada 
su iznosila 2.205.882,00 veća su za 50.250,00 kn ili 2,2 %. 

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova u 2016. čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija, u pedagoškoj godini 
2015./2016. srednje škole pohađalo je 3 470 učenika, u učeničkom domu bilo je 119 
učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 18 zgrada 
srednjih škola i učeničkog doma iznosila su 1.116.723,00 kn. U odnosu na 2014., kada su 
za ukupno 16 zgrada srednjih škola i učeničkog doma iznosila 1.240.354,00 kn, manja su 
za 123.631,00 kn ili 11,1 %, a u odnosu na 2015., kada su za ukupno 17 zgrada srednjih 
škola i učeničkog doma iznosila 1.179.225,00 kn, manja su za 65.502,00 kn ili 5,6 %.  

   
Prema podacima Virovitičko-podravske županije, ukupni rashodi za kapitalna 

ulaganja u škole za 2014., 2015. i 2016. iznosili su 14.969.112,00 kn. Na osnovne škole se 
odnosi 8.853.820,00 kn, a na srednje škole i učenički dom 6.115.292,00 kn. Za 2016. 
rashodi su iznosili 5.851.931,00 kn, što je u odnosu na 2015. više za 1.624.848,00 kn ili 
27,8 %, a u odnosu na 2014. više za 961.833,00 kn ili 16,4 %. Za 2014., 2015. i 2016. 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja i Ministarstvo financija su, na temelju zahtjeva 
Virovitičko-podravske županije, dali suglasnosti za udruživanjem decentraliziranih 
sredstava za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 
 
 U tablici broj 4 daju se podaci o ostvarenim rashodima Virovitičko-podravske 
županije za kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima 
financiranja. 
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Tablica broj 4 
 

Ostvareni rashodi Virovitičko-podravske županije za kapitalna ulaganja  
u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

 u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. Decentralizirana sredstva 880.072,00 839.602,00 3.099.963,00 4.819.637,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

27.556,00 30.868,00 416.654,00 475.078,00 

3. Drugi izvori 1.167.292,00 791.238,00 1.600.575,00 3.559.105,00 

Ukupno 2.074.920,00 1.661.708,00 5.117.192,00 8.853.820,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u iznosu 4.819.637,00 kn ili 54,4 % financirani su iz  

decentraliziranih sredstava, 5,4 % iz vlastitih proračunskih sredstava i 40,2 % iz drugih 
izvora. Ostvarena decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u osnovne škole su u 
odnosu na planirana manja za 1.963.513,00 kn jer je Virovitičko-podravska županija 
udružila sredstva za kapitalna ulaganja u osnovnom i srednjem školstvu. Rashodi za 
kapitalna ulaganja financirani iz decentraliziranih sredstava za osiguravanje minimalnog 
financijskog standarda osnovnih škola (uključivo i sredstva prenesena Gradu Slatini) 
ostvareni su ispod iznosa utvrđenih bilančnih prava za financiranje rashoda za kapitalna 
ulaganja za 5.037,00 kn. Rashodi za kapitalna ulaganja iznad minimalnog financijskog 
standarda su u većem dijelu financirani iz drugih izvora, a u manjem dijelu iz proračuna 
jedinica lokalne samouprave na čijim se područjima nalaze škole i iz proračuna osnivača.  

 
Vrijednosno značajniji drugi izvori se odnose na sredstva iz državnog proračuna iz 

kojeg je financirana izgradnja Područne škole Bušetina, nabava računalne opreme za 
osnovne škole i sportske opreme za opremanje sportske dvorane Osnovne škole u 
Pitomači te rekonstrukcija Područne škole Noskovci u ukupnom iznosu 1.839.817,00 kn te 
programa prekogranične suradnje Mađarska-Hrvatska iz kojeg je financiran projekt 
dogradnje i opremanja Osnovne škole Eugena Kumičića Slatina u iznosu 919.288,00 kn. 
Na rashode za izgradnju i opremanje Područne škole Bušetina, dogradnju i opremanje 
Osnovne škole Eugena Kumičića Slatina i izgradnju i opremanje Područne škole Gornji 
Miholjac odnosi se 6.556.424,00 kn ili 74,1 % ukupno ostvarenih rashoda za kapitalna 
ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., od čega je 3.816.047,00 kn ili 58,2 % 
rashoda financirano iz decentraliziranih sredstava. 

 
U tablici broj 5 daju se podaci o ostvarenim rashodima Virovitičko-podravske 

županije za kapitalna ulaganja u srednje škole i učenički dom od 2014. do 2016., prema 
izvorima financiranja.  
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Tablica broj 5 
 

Ostvareni rashodi Virovitičko-podravske županije za kapitalna ulaganja u srednje škole i 
učenički dom od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

u kn  

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi  

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

2.793.373,00 2.545.505,00 563.855,00 5.902.733,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

21.805,00 19.870,00 170.884,00 212.559,00 

Ukupno 2.815.178,00 2.565.375,00 734.739,00 6.115.292,00 

  
 Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole i učenički dom financirani su 96,5 % iz 
decentraliziranih sredstava i 3,5 % iz vlastitih proračunskih sredstava. Ostvarena 
decentralizirana sredstva su u odnosu na planirana veća za 2.366.431,00 kn jer su 
sredstva u iznosu 1.963.513,00 kn preraspodijeljena za kapitalna ulaganja u srednje škole, 
a ostvarena sredstva u iznosu 407.955,00 kn nisu bila planirana za kapitalna ulaganja. 
Rashodi za sufinanciranje izgradnje Srednje škole Stjepana Sulimanca u Pitomači 
ostvareni su u iznosu 2.266.251,00 kn, sufinanciranje izgradnje sunčane elektrane Medinci 
u iznosu 1.545.505,00 kn, a za opremanje Srednje škole Stjepana Sulimanca u Pitomači 
utrošeno je 1.363.716,00 kn, što ukupno iznosi 5.175.472,00 kn ili 84,6 % ukupno 
ostvarenih rashoda za kapitalna ulaganja u srednje škole i učenički dom od 2014. do 2016. 
Spomenuti rashodi u cijelosti su financirani iz decentraliziranih sredstava. Rashodi za 
kapitalna ulaganja financirani iz decentraliziranih sredstava za osiguravanje minimalnog 
financijskog standarda srednjih škola i učeničkog doma (uključivo i sredstva prenesena 
Općini Pitomača) ostvareni su iznad iznosa utvrđenih bilančnih prava za financiranje 
rashoda za kapitalna ulaganja za 407.955,00 kn. Odnose se na ulaganja u izgradnju 
novog objekta srednje Industrijsko obrtničke škole i rekonstrukciju sportske dvorane 
srednje škole Marka Marulića u Slatini.  
 
 Ostvareni su iz sredstava utvrđenih bilančnim pravom za financiranje materijalnih i 
financijskih rashoda i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje za 2014. u iznosu 
116.955,00 kn i za 2016. u iznosu 291.000,00 kn, a za što Virovitičko-podravska županija 
nije zatražila suglasnost o preraspodjeli ili prenamjeni utvrđenih bilančnih prava odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva te 
srednjih škola i učeničkih domova.  
  
 Državni ured za reviziju predlaže sredstva za osiguravanje minimalnog financijskog 
standarda srednjeg školstva koristiti u okviru bilančnih prava za financiranje materijalnih i 
financijskih rashoda, rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna 
ulaganja utvrđenih odlukom Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba srednjih škola i učeničkih domova. 
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 Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Virovitičko-podravske 
županije ostvareni su u iznosu 14.969.112,00 kn, a odnose se na rashode za nabavu 
opreme u iznosu 2.593.473,00 kn (računala i računalna oprema, uredski namještaj, 
dokumentacija za instalaciju fotonaponskih sustava, namještaj i druga oprema za 
opremanje školskih učionica, kabineta, radionica i drugih školskih prostora, sportska 
oprema za opremanje školskih sportskih dvorana i igrališta), nabavu prijevoznih sredstava 
u iznosu 8.048,00 kn, dodatna ulaganja na građevinskim objektima u iznosu 2.067.541,00 
kn (rekonstrukcija i dogradnja područnih škola - Veliki Rastovac, Noskovci, Vukosavljevica 
- projektna dokumentacija, rekonstrukcija krovišta - osnovne škole Ivana Gorana Kovačića 
u Zdencima i Antuna Gustava Matoša u Čačincima i rekonstrukcija sportske dvorane 
Srednje škole Marka Marulića u Slatini), izgradnju građevinskih objekata u iznosu 
7.958.799,00 kn (izgradnja i opremanje Područne škole Gornji Miholjac, izgradnja 
Osnovne škole Ivane Brlić Mažuranić u Orahovici, dogradnja i opremanje Osnovne škole 
Eugena Kumičića u Slatini, izgradnja i opremanje Područne škole Bušetina, projektna 
dokumentacija za izgradnju Područne škole Bakić i Pepelane, završetak izgradnje i izrada 
završne dokumentacije za dvije područne škole, izgradnja sunčane elektrane Medinci, 
izgradnja Srednje škole Stjepana Sulimanca u Pitomači, izgradnja novog objekta srednje 
Industrijsko obrtničke škole i izgradnja učeničkog doma). Za sufinanciranje izgradnje 
Srednje škole Stjepana Sulimanca u Pitomači i sufinanciranje izrade projektne 
dokumentacije za rekonstrukciju dijela zgrade Starog kotara u Slatini za potrebe osnovne 
glazbeno-umjetničke škole i izgradnju ljetne koncertne pozornice utrošeno je 2.341.251,00 
kn.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Nalozi i preporuke 
 
-  Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole 

 
Virovitičko-podravska županija je, na temelju Odluka Vlade Republike Hrvatske o 

kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva te srednjih škola i učeničkih domova za 
2014., 2015. i 2016., donijela odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva te srednjih škola i učeničkog doma 
Virovitičko-podravske županije za pojedinu godinu.  

 
Odluke su usklađene s Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne 

imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnim i srednjim školama 
Virovitičko podravske županije za pojedinu godinu, kojima su utvrđene investicije koje se 
planiraju financirati, razdoblje financiranja pojedinog projekta, ukupno planirana vrijednost 
svake investicije, vrijednost koja će se financirati u godini za koju se plan donosi, izvori 
financiranja te planirana godina početka i završetka radova. Planovi su doneseni uz 
prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja. Također za 2014., 2015. i 2016. 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja i Ministarstvo financija su, na temelju zahtjeva 
Virovitičko podravske županije, dali suglasnosti za udruživanjem decentraliziranih 
sredstava za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 

 
Planom rashoda za 2014., planirana su ulaganja u iznosu 4.528.426,00 kn od čega 

3.561.490,00 kn iz decentraliziranih sredstava. Vrijednosno značajnija sredstva planirana 
su za sufinanciranje izgradnje i opremanje Srednje škole Stjepana Sulimanca u Pitomači u 
iznosu 2.629.968,00 kn ili 58,1 % planiranih rashoda, a preostala sredstva u iznosu 
966.936,00 kn planirana su za dogradnju i opremanje Osnovne škole u Slatini, izradu 
završne dokumentacije kod izgradnje tri područne škole i pripremu izgradnje nove zgrade 
učeničkog doma. Za 2015. planirana su ulaganja u iznosu 10.612.750,00 kn, od čega 
3.385.107,00 kn iz decentraliziranih sredstava, 1.358.467,00 kn iz vlastitih sredstava, 
950.000,00 kn iz proračuna lokalnih jedinica i 4.919.176,00 kn iz sredstava Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za 
izgradnju sunčane elektrane Medinci u iznosu 6.900.199,00 kn ili 65,0 % planiranih 
rashoda, izgradnju Područne škole Bušetina 2.035.000,00 kn ili 19,2 % i sufinanciranje 
izgradnje Srednje škole u Pitomači u iznosu 1.000.000,00 kn ili 9,4 %, a druga sredstva u 
iznosu 677.551,00 kn planirana su za izgradnju i opremanje Područne škole Gornji 
Miholjac, sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za rekonstrukciju zgrade škole i 
izgradnju pozornice, izgradnju Područne škole Pepelane i izradu dokumentacije za 
izgradnju nove dvorane u Pitomači. Za 2016. planirana su ulaganja u iznosu 5.767.187,00 
kn, od čega 3.372.855,00 kn iz decentraliziranih sredstava. Vrijednosno značajnija 
sredstva planirana su za izgradnju Područne škole Bušetina u iznosu 3.740.000,00 kn ili 
64,8 % planiranih rashoda, rekonstrukciju sportske dvorane Srednje škole u Slatini 
690.000,00 kn ili 12,0 % i rekonstrukciju krovišta Osnovne škole u Čačincima u iznosu 
600.000,00 kn ili 10,4 %, a preostala sredstva u iznosu 737.187,00 kn planirana su za 
izgradnju i dogradnju dvije područne škole, izradu dokumentacije za instalaciju 
fotonaponskih sustava osnovnih i srednjih škola te učeničkog doma, rekonstrukciju 
krovišta Osnovne škole u Zdencima i izradu dokumentacije za izgradnju nove dvorane uz 
Srednju školu u Pitomači.  

Planovima rashoda za 2014., 2015. i 2016. nisu planirani rashodi za kapitalna 
ulaganja u osnovne i srednje škole te učenički dom koji su ostvareni u ukupnom iznosu 
860.023,00 kn.  
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Kapitalna ulaganja se odnose na ulaganja u Područnu školu Noskovci, sufinanciranje 
projekata pri srednjoj školi Stjepana Ivšića Orahovica, sportske opreme za tri osnovne i 
jednu srednju školu te učenički dom, nabavu računalne opreme za osnovne škole 
Virovitičko-podravske županije, sportske opreme za opremanje sportske dvorane Osnovne 
škole u Pitomači i rashodi za izgradnju učeničkog doma. Prema obrazloženju Virovitičko 
podravske županije, sredstva koja su se trebala utrošiti za navedena kapitalna ulaganja 
dobivena su koncem godine nakon izmjena Planova rashoda te navedene rashode 
planovima nije bilo moguće obuhvatiti.  

 
Jedinstvenu analizu svih podataka o stanju i opremljenosti školskih objekata u 

odnosu na mjerila za prostor i opremu koja je utvrđena Državnim pedagoškim standardima 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardima 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta, s potrebnim sredstvima, aktivnostima i rokovima provedbe, Virovitičko podravska 
županija nije izradila. Prije ulaganja, Virovitičko-podravska županija provodi analizu 
potrošnje energenata po školama i uspoređuje troškove energenata prije i nakon 
energetskih obnova škola. Tijekom 2016. je, na temelju podataka prikupljenih od škola, 
izradila evidenciju i uspoređivala podatke sadržane u evidenciji školskog namještaja kojeg 
pojedina škola posjeduje te izradila popis potreba za informatičkom opremom po pojedinoj 
školi.  

Odluke o pojedinim kapitalnim ulaganjima Virovitičko-podravska županija je donosila 
na temelju prijavljenih i utvrđenih potreba koje su godišnjim planovima utvrdile školske 
ustanove. Upravni odjel za prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu kontinuirano provodi 
usporedbe stanja školskih objekata, a potrebe za ulaganjima utvrđuju se izravnom, 
svakodnevnom, usmenom komunikacijom s predstavnicima školskih ustanova, 
održavanjem pojedinačnih sastanaka s ravnateljima školskih ustanova te kolegija 
ravnatelja. Sredstva se raspoređuju, ovisno o visini osiguranih financijskih sredstava i 
njihovim izvorima, prema stanju školskih objekata u kojima se odvija nastavni plan i 
program, broju učenika te analizi godišnje potrošnje energenata po pojedinoj školi. 
Procjenu potrebnih sredstava obavljaju stručne osobe, projektanti te osobe koje izrađuju 
troškovnike za izvođenje radova koji su sastavni dio projektne dokumentacije u postupku 
ishođenja akata za građenje i koji kasnije služe kao početna procjena vrijednosti pojedine 
investicije. Odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja nisu donesene. 
 

Državni ured za reviziju predlaže Virovitičko-podravskoj županiji izraditi pisanu 
analizu stanja i opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i 
opremu propisana Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta. Predlaže se na temelju analize utvrditi kriterije za ulaganja, potrebna 
sredstva, izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove provedbe, a odluke o ulaganjima 
donijeti prema utvrđenim prioritetima. 

 
-  Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
Ulaganja Virovitičko-podravske županije, od 2014. do 2016., u objekte osnovnih i 

srednjih škola te učeničkog doma iznose 14.969.112,00 kn. Vrijednosno značajniji rashodi 
odnose se na rashode za izgradnju i opremanje  
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Područne škole Bušetina u iznosu 4.460.639,00 kn, sufinanciranje izgradnje Srednje 
škole Stjepana Sulimanca u Pitomači u iznosu 2.266.251,00 kn, sufinanciranje izgradnje 
sunčane elektrane Medinci u iznosu 1.545.505,00 kn, opremanje Srednje škole Stjepana 
Sulimanca u Pitomači u iznosu 1.363.716,00 kn, dogradnju i opremanje Osnovne škole 
Eugena Kumičića u Slatini u iznosu 1.069.288,00 kn i izgradnju i opremanje Područne 
škole Gornji Miholjac u iznosu 1.026.497,00 kn. Druga ulaganja odnose se na rashode za 
rekonstrukciju i dogradnju tri područne škole, izgradnju Osnovne škole Ivane Brlić 
Mažuranić u Orahovici, rekonstrukciju krovišta na dvije osnovne škole, rekonstrukciju 
sportske dvorane Srednje škole Marka Marulića u Slatini i drugo. Radovi su ustupljeni 
nakon provedenih postupaka nabave odnosno zaključivanjem ugovora između Virovitičko-
podravske županije, škola i učeničkog doma te dobavljača.  

Postupke nabave provodile su Virovitičko-podravska županija, škole i učenički dom, 
a ugovarani su opseg i vrijednost radova i usluga u okviru planiranih iznosa te vrijeme 
realizacije i drugi elementi potrebni za provedbu ulaganja. Prije ulaganja u izgradnju novih 
i rekonstrukciju postojećih školskih objekata, Virovitičko-podravska županija je za pojedine 
objekte od ovlaštenih osoba zatražila izradu procjene opravdanosti izgradnje objekata koja 
sadrži opis i analizu postojećeg stanja objekta, procjenu troškova izgradnje novog objekta 
te zaključak i prijedlog rješenja za pojedini objekt. Za potrebe legalizacije školskih objekata 
izrađivani su snimci postojećeg stanja građevina iz kojih je vidljivo stanje objekta, lokacija, 
namjena i dimenzije objekta, izvedba i primijenjeni materijali korišteni pri izgradnji, 
instalacije i drugi podaci o objektu, a koji su korišteni kod procjene opravdanosti izgradnje 
novih školskih objekata. Prije ulaganja u izgradnju, procjena budućih troškova korištenja 
objekata, održavanja i izvora financiranja objekata nije obavljena. 

 
Većina ugovorenih radova je završena do konca 2016., a osigurana sredstva za 

završetak radova bila su dostatna. U tijeku su radovi na rekonstrukciji sportske dvorane 
Srednje škole Marka Marulića u Slatini koji su započeti koncem 2016., a ugovoreni rok 
završetka je 2018. Za izgradnju zgrade koja je započeta tijekom 2011. i čiji korisnici su 
Osnovna škola Ivane Brlić Mažuranić u Orahovici i Srednja škola Stjepana Ivšića u 
Orahovici, izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju zgrade osnovne škole, 
ishođen je akt za građenje te je do konca 2014. utrošeno ukupno 412.124,00 kn. S 
obzirom da je investicija bila velike vrijednosti, a Virovitičko-podravska županija nije 
osigurala izvore financiranja pristupila je izmjeni akta za građenje i ishodila akt za građenje 
Srednje škole Stjepana Ivšića u Orahovici kako bi navedenu izgradnju srednje škole mogla 
prijaviti Ministarstvu znanosti i obrazovanja na Javni poziv za dostavu projektnih prijedloga 
(Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.) te na taj način osigurati 
potrebna sredstva za izgradnju škole. U slučajevima kada investicije nisu završene u 
ugovorenim rokovima, a postojali su opravdani razlozi za kašnjenje, s izvoditeljima su, uz 
prethodno mišljenje nadzornog tijela o opravdanosti, zaključeni dodaci ugovorima kojima 
su rokovi produženi.  

 
Sustav praćenja provedbe (realizacije) kapitalnih ulaganja nije uspostavljen, a 

praćenje provedbe ulaganja se provodilo putem nadležnog upravnog odjela za poslove 
osnovnog i srednjeg školstva, koji surađuje s predstavnicima škola i učeničkog doma i 
prati njihove materijalne i financijske zahtjeve koji se odnose na kapitalna ulaganja na 
način da mu škole dostavljaju godišnje planove i izvješća o izvršenju planova, ugovore, 
troškovnike, račune i druge dokumente koji se odnose na provedbu kapitalnih ulaganja. 
Virovitičko-podravska županija ima uvid i djelomičnu kontrolu u svim značajnijim 
ulaganjima u škole putem stručnog povjerenstva za provedbu postupaka nabave i 
predstavnika Virovitičko-podravske županije koji sudjeluju u primopredaji završenih 
radova.  
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U slučajevima zajedničkog financiranja kapitalnih ulaganja od 2014. do 2016. 
međusobna prava i obveze suulagača uređena su ugovorima o sufinanciranju koja se 
odnose se na iznos kojim se ugovorne strane obvezuju sudjelovati u sufinanciranju, 
dinamiku uplate ugovorenog iznosa sufinanciranja, nositelja ulaganja, izvješćivanje, raskid 
i trajanje ugovora i drugo. Ugovore o sufinanciranju kapitalnih ulaganja u škole Virovitičko-
podravska županija je zaključila s Općinom Pitomača (za izgradnju Srednje škole Stjepana 
Sulimanca u Pitomači), Općinom Špišić Bukovica i Ministarstvom regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije (za izgradnju Područne škole Bušetina), Ministarstvom 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (za izgradnju Područne škole Noskovci) i 
Gradom Slatina (za izradu projektne dokumentacije za rekonstrukciju dijela zgrade Starog 
kotara u Slatini u glazbeno-umjetničku školu i izgradnju ljetne pozornice) prema kojima se 
Virovitičko-podravska županija obvezala sufinancirati ukupno 7.702.556,00 kn (kod 
ugovora o sufinanciranju Područne škole Bušetina navedeno je da Virovitičko-podravska 
županija financira ostatak vrijednosti investicije). Virovitičko-podravska županija je kao 
odgovornu osobu za provedbu i praćenje pojedinog projekta koji je financiran zajedničkim 
sredstvima Virovitičko-podravske županije i drugih suulagača imenovala pročelnicu 
Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu. 

 
Za kapitalna ulaganja u škole od 2014. do 2016. Virovitičko-podravska županija nije 

izradila investicijske elaborate (kao jedan dokument) kojima je trebalo utvrditi opseg i 
vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realne izvore sredstava. Opseg i vrijednost 
radova i usluga utvrđivani su kod izrade projektne dokumentacije čiji sastavni dio čine 
troškovnici s utvrđenom vrijednosti radova. Vrijeme realizacije i izvori sredstava utvrđeni 
su ugovorima s dobavljačima i ugovorima o sufinanciranju radova, a također su utvrđeni i 
u proračunu i projekcijama proračuna Virovitičko-podravske županije te planovima nabave. 
Ulaganja su obavljana na temelju planova rashoda za kapitalna ulaganja na koje su 
pribavljene suglasnosti nadležnog ministarstva. Odlukama Vlade Republike Hrvatske o 
kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog i srednjeg školstva u 2017. županijama i gradovima 
nije propisana obveza izrade investicijskog elaborata i pribavljanja suglasnosti nadležnog 
ministarstva na plan rashoda za kapitalna ulaganja u 2017.  

 
Prema odredbama članka 21. Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog 

sustava odgoja i obrazovanja i članka 19. Državnog pedagoškog standarda 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja Ministarstvo znanosti i obrazovanja izdaje 
suglasnost na idejne projekte izgradnje novih kao i dogradnje i rekonstrukcije postojećih 
škola. Virovitičko-podravska županija je od 2014. do 2016. financirala izradu idejnih, 
glavnih i izvedbenih projekata rekonstrukcije i izgradnje školskih objekata za potrebe 
osnovne škole Ivana Gorana Kovačića u Zdencima, područnih škola Bušetina i Bakić te 
srednjih škola Stjepana Ivšića u Orahovici i Industrijsko-obrtničke škole Virovitica. Na 
idejne projekte zatražila je i dobila suglasnosti nadležnog ministarstva prije ili u tijeku 
postupka ishođenja akata za građenje. 

 
Izbor izvoditelja radova za izgradnju Područne škole Bušetina, sufinanciranje 

izgradnje sunčane elektrane Medinci, opremanje Srednje škole Stjepana Sulimanca u 
Pitomači i izgradnju Područne škole Gornji Miholjac provela je Virovitičko-podravska 
županija prema propisima o javnoj nabavi. Izbor izvoditelja radova za dogradnju i 
opremanje Osnovne škole Eugena Kumičića u Slatini provela je škola. Izgradnjom i 
opremanjem novih područnih škola Bušetina i Gornji Miholjac povećan je kapacitet 
pojedine škole te su smanjeni materijalni rashodi škola dok je izgradnjom Srednje škole 
Stjepana Sulimanca u Pitomači omogućen rad u jednoj smjeni, povećan kapacitet škole te 
je otvorena mogućnost osnivanja novih školskih programa.   
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Izgradnja i opremanje Područne škole Bušetina 
 

Rashodi za izgradnju i opremanje zgrade područne škole u Bušetini ostvareni su u 
iznosu 4.460.639,00 kn, od čega se 1.116.011,00 kn odnosi na rashode ostvarene u 
2015., a 3.344.628,00 kn na rashode ostvarene u 2016. Financirani su decentraliziranim 
sredstvima u iznosu 2.864.773,00 kn ili 64,2 %, sredstvima Ministarstva regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije 24,8 % i sredstvima Općine Špišić Bukovica 11,0 %. 
Nositelj investicije je Virovitičko-podravska županija koja je provela postupke nabave i 
zaključila ugovore o izgradnji i nadzoru izgradnje u iznosu 4.830.806,00 kn (7.907,56 
kn/m² neto površine). Investiciju zajednički financiraju Virovitičko-podravska županija i 
Općina Špišić Bukovica, a ugovor o sufinanciranju izgradnje područne škole, kojim se 
Općina u proračun Virovitičko-podravske županije obvezala do konca 2015. uplatiti 
500.000,00 kn, zaključen je u rujnu 2015. U financiranju radova i usluga također sudjeluje i 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije s kojim je Virovitičko-
podravska županija tijekom 2015. i 2016. zaključila dva ugovora o sufinanciranju izgradnje 
u ukupnom iznosu 1.130.000,00 kn. Ministarstvo je tijekom 2015. sredstva izravno 
doznačavalo izvoditeljima radova na temelju ovjerenih obračunskih situacija, odnosno 
tijekom 2016. sredstva je doznačavalo na račun Virovitičko-podravske županije, prema 
dostavljenom zahtjevu za plaćanje stvarno izvedenih radova i usluga, u skladu s 
ugovorima o sufinanciranju.  U skladu s ugovorom o sufinanciranju, Virovitičko-podravska 
županija je sastavila Završna izvješća o provedbi projekta za 2015. i 2016. prema kojima 
je Ministarstvo sufinanciralo radove u ugovorenim iznosima. Radovi su započeli u srpnju 
2015. i završeni su u ugovorenom roku. Plaćanje je ugovoreno po ovjerenim privremenim i 
okončanoj situaciji. U listopadu 2016., sastavljen je zapisnik o okončanom obračunu i 
primopredaji ugovorenih radova kod čijeg sastavljanja sudjeluju predstavnici izvoditelja, 
škole, nadzornog inženjera i Virovitičko-podravske županije.  

 
Izgradnja sunčane elektrane Medinci 

 
Rashodi za izgradnju sunčane elektrane Medinci (pri srednjoj školi Marka Marulića, 

Slatina) tijekom 2015. ostvareni su u iznosu 1.545.505,00 kn na temelju sporazuma iz 
rujna 2015. o partnerstvu na provedbi projekta Izgradnja fotonaponske elektrane Medinci 
500 kW prema kojem se Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost obvezao 
financirati izgradnju s 4.811.032,00 kn, a Virovitičko-podravska županija, iz 
decentraliziranih sredstava, s 1.545.505,00 kn. Po završetku izgradnje objekt ostaje u 
vlasništvu Virovitičko-podravske županije, a škola će ga koristiti za izvođenje praktične 
nastave poljoprivredne proizvodnje. Za izvođenje radova na izgradnji sunčane elektrane 
Medinci Virovitičko-podravska županija je u veljači 2015. provela otvoreni postupak javne 
nabave. S odabranim izvoditeljem je, u svibnju 2015., zaključen ugovor za izvođenje 
radova u vrijednosti 6.400.681,00 kn. Rok za izvođenje radova je pet mjeseci od potpisa 
ugovora. Plaćanje je ugovoreno po ovjerenim privremenim i okončanoj situaciji. Radovi su 
završeni u ugovorenom roku te su izvoditelji ispostavili obračunske situacije za radove u 
vrijednosti 6.393.898,00 kn. Sastavljeni su zapisnici o okončanom obračunu i primopredaji 
radova, kod čijeg sastavljanja sudjeluju predstavnici izvoditelja, škole, nadzornog inženjera 
i Virovitičko-podravske županije. 

 
Izgradnja i opremanje Područne škole Gornji Miholjac 
 
Rashodi za izgradnju i opremanje zgrade Područne škole Gornji Miholjac ostvareni 

su u iznosu 1.077.250,00 kn, od čega se 1.026.497,00 kn odnosi na rashode ostvarene 
tijekom 2014. (596.696,00 kn) i 2015. (429.801,00 kn). Financirani su decentraliziranim 
sredstvima u iznosu 726.274,00 kn ili 70,8 % i sredstvima Grada Slatine 29,2 %.  
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Nositelj investicije je Virovitičko-podravska županija koja je provela postupke nabave 
i zaključila ugovore o izgradnji i nadzoru izgradnje (5.540,17 kn/m² neto površine) te 
opremanju u ukupnom iznosu 1.026.274,00 kn. Investiciju zajednički financiraju 
Virovitičko-podravska županija i Grad Slatina koji je u skladu s Ugovorom i dodatkom 
ugovora o sufinanciranju Virovitičko-podravskoj županiji uplatio ukupno 300.000,00 kn. 
Radovi na izgradnji su završeni u ugovorenom roku i izvoditelj je Virovitičko-podravskoj 
županiji ispostavio okončanu situaciju za radove u vrijednosti 943.480,00 kn. Za uslugu 
stručnog nadzora ispostavljeni su računi za obavljenu uslugu u ukupnom iznosu 31.250,00 
kn te za nabavu robe za opremanje škole računi u iznosu 51.536,00 kn. Sastavljeni su 
zapisnici o primopredaji radova i okončanom obračunu za izvedene radove te zapisnik o 
primopredaji robe. 
 

Državni ured za reviziju predlaže Virovitičko-podravskoj županiji prije donošenja 
odluke o ulaganjima procijeniti buduće troškove korištenja, održavanja i izvore financiranja, 
kako bi se u slučaju odstupanja, poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti. Predlaže 
uspostaviti sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u objekte. 

 
-  Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
Kapitalna ulaganja Virovitičko-podravske županije u osnovne i srednje škole te 

učenički dom čiji je osnivač, od 2014. do 2016. provedena su u skladu s godišnjim 
planovima rashoda za kapitalna ulaganja, donesenih na temelju potreba školskih 
ustanova. 

 
Sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koji bi 

obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi), 
analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve (ispunjavanje pedagoškog 
standarda, optimalni uvjeti rada, iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja i drugi 
elementi) i poduzimanje mjera u slučajevima kada pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju 
u odnosu na planirane ciljeve, odnosno kada nije postignuta svrha ulaganja, Virovitičko-
podravska županija nije uredila. Iako sustav vrednovanja nije uspostavljen, Virovitičko-
podravska županija putem Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu, 
koji surađuje s predstavnicima školskih ustanova, analizira i prati rezultate ulaganja u 
školske objekte kroz kretanje broja učenika. Prema obrazloženju Virovitičko-podravske 
županije, dogradnjom i opremanjem jedne matične osnovne škole i jedne područne škole, 
izgradnjom šest područnih škola (od čega je izgradnja četiri škole započela ranijih godina, 
a završena je tijekom 2014.) planirano je osigurati kvalitetne uvjete potrebne za odvijanje 
odgojno-obrazovnog sustava, a sve u skladu sa standardima, što je izgradnjom i 
postignuto. Analize (usporedbe) rezultata ulaganja nisu sastavljane u pisanom obliku. Radi 
kontinuiranog praćenja potrošnje energenata, Virovitičko-podravska županija je 
uspostavila Informacijski sustav za gospodarenje energijom. Podaci o potrošnji energije za 
školske objekte (količinski i vrijednosno) unose se mjesečno na temelju računa za 
utrošenu energiju. Unesene podatke moguće je uspoređivati s podacima iz ranijih 
razdoblja za isti objekt kao i s podacima za druge objekte, što omogućava i praćenje 
ušteda koje su rezultat obavljenih ulaganja na objektima. Prikupljeni podaci su preduvjet 
za sufinanciranje energetske učinkovitosti škola. Virovitičko-podravskoj županiji je u 2015. 
odobreno sufinanciranje investicija energetske učinkovitosti u šest osnovnih škola, jednoj 
srednjoj školi i jednoj sportskoj dvorani ukupne vrijednosti 9.568.467,00 kn, od čega je 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost sufinancirao ukupno 5.258.715,00 kn. 
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Državni ured za reviziju predlaže Virovitičko-podravskoj županiji urediti sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koji bi obuhvaćao 
praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se 
izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja 
poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim 
ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim 
ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način. 

 
- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola 
 
Virovitičko-podravska županija je tijekom obavljanja revizije (listopad 2017.), ustrojila 

evidenciju o objektima školskih ustanova koja nije potpuna. Sadrži podatke o broju i 
površini građevina u kojima se odvija nastava, godini izgradnje, posljednjoj godini 
rekonstrukcije ili adaptacije, imovinsko-pravnom statusu (katastarskoj općini i broju 
katastarske čestice na kojoj se objekt škole nalazi, vlasništvu), smjenskom radu, 
organiziranom produženom boravku, broju, površini i godini izgradnje sportskih dvorana, 
produženom boravku, uvedenom e-Dnevniku, organiziranom toplom obroku unutar 
školske zgrade, pokrovu krovne konstrukcije, podatke o optimalnosti broja učenika po 
razrednom odjelu, optimalnosti škole, komunalnoj infrastrukturi škola i načinu grijanja, opis 
stanja matičnih i područnih osnovnih škola te srednjih škola i učeničkog doma i druge 
podatke koji su kod ustrojavanja evidencije ažurirani. Virovitičko-podravska županija ima 
ustrojenu evidenciju o broju učenika i razrednih odjela osnovnih i srednjih škola i 
učeničkog doma po školskim godinama. Dio podatka navedenih u evidenciji obuhvaćen je 
i Informacijom o stanju u školstvu i Analizom vlasničkih odnosa koje je Upravni odjel za 
prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu sastavio u siječnju 2017. odnosno lipnju 2017. 
Evidencija ne sadrži druge podatke o prostornim uvjetima i opremljenosti postojećih škola i 
učeničkog doma u odnosu na propisane pedagoške standarde, odnosno nije ustrojena 
sustavna evidencija o stanju i opremljenosti školskih i domskih objekata, koja bi 
obuhvaćala sve podatke o prostornim i tehničkim uvjetima za obavljanje odgojno-
obrazovnog rada s učenicima u školama i učeničkom domu u odnosu na propisana mjerila 
za prostor i opremu, radi praćenja postizanja propisanih pedagoških standarda.  

 
Odgojno-obrazovna djelatnost se u 2016. odvijala u 108 objekata, od čega je 88 

objekata osnovnoškolskih ustanova, 19 objekata srednjih škola i jedan objekt učeničkog 
doma. Podatak o broju objekata iz navedene evidencije razlikuje se od broja objekata za 
koje su ostvarena sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava 
za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva te 
srednjih škola i učeničkih domova u 2016. (navedeni broj objekata je 105). U 2014. 
navedena sredstva ostvarena su za 103, a u 2015. za 104 objekta, odnosno u 2016. broj 
objekata je u odnosu na 2014. veći za dva objekta, a u odnosu na 2015. veći je za jedan 
objekt.  

 
Revizijom je utvrđeno da Virovitičko-podravska županija pri izračunu pripadajućih 

sredstava za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini za 2014., 2015. i 2016. nije vrednovala sportsku dvoranu koju koriste jedna 
matična osnovna škola i jedna srednja škola i koje za obavljanje odgojno-nastavne 
djelatnosti zajednički koriste isti objekt škole kojoj dvorana pripada. Evidencijom je 
obuhvaćen i jedan objekt srednje škole koji za 2016. također nije vrednovan.  
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Prema uputama sadržanim u tablicama Ministarstva znanosti i obrazovanja Pregled 
ukupnog broja učenika, razrednih odjela i građevina po osnovnim školama, školska 
građevina je samostojna funkcionalna cjelina kao građevina škole, građevina školske 
športske dvorane, građevina radionice i slično. Broj školskih građevina u načelu je jednak 
zbroju matičnih i područnih škola. Prema uputama sadržanim u tablicama Ministarstva 
znanosti i obrazovanja Pregled ukupnog broja učenika, razrednih odjela i građevina po 
srednjim školama, školska građevina je samostojna funkcionalna cjelina kao građevina 
škole, građevina školske sportske dvorane, građevina radionice i praktikuma i slično. U 
načelu, jedna srednja škola ima više građevina uz napomenu da i više škola može raditi u 
jednoj građevini. U tom slučaju svakoj školi pripada jedna građevina. 

 
Podatke o broju učenika i razrednih odjela Virovitičko-podravska županija preuzima 

od škola i nadležnih tijela državne uprave. Prema evidenciji Virovitičko-podravske županije 
o broju učenika i razrednih odjela osnovnih i srednjih škola i učeničkog doma po školskim 
godinama, u školskoj godini 2015./2016. osnovnu školu je pohađalo 5 095 učenika 
(uključujući osnovnu glazbenu školu Slatina), što je u odnosu na 2013./2014. manje za 5,3 
%, a u odnosu na 2014./2015. manje za 3,2 %. U školskoj godini 2015./2016. srednju 
školu je pohađalo 3 470 učenika (uključujući srednju glazbenu školu i srednju katoličku 
gimnaziju), što je u odnosu na 2013./2014. manje za 10,5 %, a u odnosu na 2014./2015. 
manje za 8,1 %. U školskoj  godini 2015./2016. u učeničkom domu je bilo 115 učenika, što 
je u odnosu na 2013./2014. više za 0,9 %, a u odnosu na 2014./2015. manje za 2,6 %.  

 
Prosjek starosti školskih objekata na području Virovitičko-podravske županije je 45 

godina za osnovnoškolske ustanove te 30 godina za srednjoškolske ustanove. Godine 
izgradnje školskih objekata su od 1850. (Osnovna škola Davorina Trstenjaka u Čađavici, 
Područna škola Noskovci) do 2016. (Osnovna škola Augusta Cesarca u Špišić Bukovici, 
Područna škola Bušetina). Od 2006. do 2016. od ukupno 53 objekta područnih škola u 
kojima se odvija odgojno-obrazovna djelatnost izgrađeno je 19 novih područnih škola, 
dvije nove zgrade srednjih škola, pet sportskih dvorana, dio objekata je obnavljan, 
rekonstruiran ili dograđen, a za dio objekata planirana su ulaganja u narednom razdoblju.  

 
U zemljišnim knjigama upisano je vlasništvo Republike Hrvatske za pet objekata, 

odnosno vlasništvo nad zemljištem na kojima su objekti sagrađeni, 11 objekata je u 
vlasništvu lokalnih jedinica, 14 u vlasništvu Virovitičko-podravske županije, dva su 
društveno vlasništvo, a jedan objekt ima više suvlasnika. Drugi objekti su u vlasništvu 
škola i učeničkog doma.  

 
U osnovnim školama nije organiziran produženi boravak, u jednoj smjeni radi šest 

matičnih osnovnih škola, šest radi u dvije smjene, u dvije matične škole predmetna 
nastava se odvija u jednoj, a razredna u dvije smjene, 49 područnih škola radi u jednoj 
smjeni, a četiri u dvije smjene, u jednoj smjeni rade dvije srednje škole a šest srednjih 
škola radi u dvije smjene. U tri smjene ne radi ni jedna osnovna ni srednja škola.  

 
Na dvije matične osnovne škole krovni pokrov je od azbesta, a u zgradu (stropove) 

jedne matične osnovne škole i jedne srednje škole ugrađeni su neprihvatljivi materijali 
(azbest, staklena vuna). Planirana zamjena spomenutih materijala je u razdoblju od 2017. 
do 2020.  

 
Školsku sportsku dvoranu ima 13 osnovnih škola i tri srednje škole, a tri srednje 

škole koriste dvorane drugih srednjih škola (dvije koriste dvoranu Tehničke škole 
Virovitica, a jedna škola koristi dvoranu Srednje škole Marka Marulića Slatina). Područne 
škole, jedna osnovna škola i pet srednjih škola nemaju dvorane. 
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 Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže Virovitičko-podravskoj županiji, u suradnji s 
Ministarstvom znanosti i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim i srednjim 
školama sa svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta. Predlaže evidenciju redovito ažurirati podacima o promjenama stanja i 
opremljenosti škola, nakon provedenih kapitalnih i drugih ulaganja. 
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 Grad Virovitica 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđen je Grad Virovitica kao jedinica lokalne samouprave. Površina mu je 178,5 km², a 
obuhvaća deset naselja s 21 291 stanovnika. Prema Mreži školskih ustanova, osnivač je 
četiri osnovne škole (dvije s općeprihvaćenim programom koje imaju osam područnih 
škola, jedne glazbene osnovne škole i jedne osnovne škole s posebnim programima za 
učenike s teškoćama u razvoju). Osnovne škole imaju tri dvorane, područne škole ih 
nemaju, a produženi boravak je organiziran u jednoj školi.  

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financiraju se iz decentraliziranih 

sredstava.  
 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovne škole, čiji je osnivač Grad Virovitica, pohađala 
su 1 903 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 15 
zgrada osnovnih škola iznosila su 749.372,00 kn. U odnosu na 2014. kada su iznosila 
738.836,00 kn, veća su za 10.536,00 kn ili 1,4 % te 2015. kada su iznosila 754.901,00 
manja su 5.529,00 kn ili 0,7 %. 

 
Prema podacima Grada Virovitice, ukupni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne 

škole za 2014., 2015. i 2016. iznosili su 2.243.109,00 kn, od čega u 2014. u iznosu 
738.836,00 kn, u 2015. u iznosu 754.901,00 kn, a u 2016. u iznosu 749.372,00 kn. Izvori 
financiranja rashoda su decentralizirana sredstva koja su po godinama ostvarena u 
planiranim iznosima. Osim toga, osnovne škole su iz vlastitih i namjenskih prihoda (uplata 
roditelja za školarina, donacija, prodaje nefinancijske imovine i drugo) financirale kapitalna 
ulaganja u ukupnom iznosu 828.668,00 kn. Vrijednosno značajnija kapitalna ulaganja u 
osnovne škole od 2014. do 2016. odnose se na rashode za radove na izgradnji te 
opremanju Područne škole Korija, sanaciji krovišta i fasade Osnovne škole Vladimira 
Nazora, obnovu i opremanje školskih kuhinja Osnovne škole Vladimira Nazora i Osnovne 
škole Ivane Brlić Mažuranić (zamjena vanjske i unutarnje stolarije, oprema školskog 
restorana) te adaptaciju i opremanje učionica Osnovne škole Vladimira Nazora (zamjena 
unutarnje stolarije). Škole su iz vlastitih i namjenskih prihoda ulagale u nabavu računala i 
računalne opreme, uredskog namještaja, glazbenih instrumenata i opreme, opreme za 
učionice, notne literature, knjiga i drugog.  
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Nalozi i preporuke 
 
- Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne škole 

 
Grad Virovitica je, na temelju Odluka Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i 

mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba osnovnog školstva za 2014., 2015. i 2016., donio odluke o kriterijima, 
mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva Grada 
Virovitice. Odlukama je utvrđeno da se sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini škola raspoređuju u skladu s 
Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u osnovnom školstvu. Planovi su doneseni uz prethodnu suglasnost 
Ministarstva znanosti i obrazovanja. Na izmjene Plana rashoda za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnom školstvu za 
2014., kojima je umjesto planirane izgradnje Područne škole Korija decentralizirana 
sredstva planirano utrošiti za opremanje škola jer Grad Virovitica nije dobio suglasnost 
Državnog ureda za upravljanje državnom imovinom za darovanje zemljišta na kojem se 
trebala graditi škola, suglasnost nije zatražena. Grad Virovitica je, s obzirom da je 
decentralizirana sredstva na temelju privremenih ili okončanih situacija za opremanje škola 
dobio od Ministarstva, navedeno smatrao suglasnošću na izmjene Plana rashoda. Planovi 
rashoda sadrže ukupni iznos ulaganja, vrstu ulaganja i izvore sredstava.  

  
Planom rashoda za 2014. i njegovim izmjenama, planirana su ulaganja u iznosu 

738.836,00 kn, a cjelokupni iznos odnosi se na decentralizirana sredstva. Vrijednosno 
značajnija sredstva planirana su za sanaciju krovišta i fasade, sanaciju, adaptaciju i 
opremanje učionica te izgradnju ograde školskog igrališta Osnovne škole Vladimir Nazor i 
za adaptaciju prostora i nabavu opreme za školsku kuhinju i restoran u Osnovnoj školi 
Ivane Brlić Mažuranić. Planom rashoda za 2015., planirana su ulaganja u iznosu 
754.901,00 kn iz decentraliziranih sredstava koja je planirano utrošiti za izgradnju, 
opremanje te stručni nadzor nad izgradnjom Područne škole Korija. Planom rashoda za 
2016., ulaganja su planirana u iznosu 749.372,00 kn iz decentraliziranih sredstava za 
izgradnju, opremanje i stručni nadzor nad izgradnjom Područne škole Korija te renoviranje 
i opremanje školske kuhinje Osnovne škole Vladimir Nazor.   

 
Jedinstvenu analizu svih podataka o stanju i opremljenosti osnovnih škola u odnosu 

na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola koja je utvrđena Državnim pedagoškim 
standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti 
standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, 
izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe, Grad Virovitica nije 
izradio. Odluke o pojedinim kapitalnim ulaganjima donesene su na temelju prijavljenih i 
utvrđenih potreba školskih ustanova u skladu s njihovim planovima (planovima koje škole 
podnose Gradu Virovitici obuhvaćene su potrebe za ulaganjima u školske objekte), 
planovima razvojnih programa i Planom ukupnog razvoja Grada Virovitice za razdoblje od 
2014. do 2020. Prema obrazloženju Grada Virovitice, raspored sredstava po školama, 
predlaže Upravni odjel za društvene djelatnosti, sredstva se raspoređuju prema stanju 
objekata, a prioritetni projekti utvrđeni su dogovorno na sastancima s ravnateljima 
osnovnih škola. 
 

 
 
 



25 
 

Državni ured za reviziju predlaže Gradu Virovitici izraditi pisanu analizu stanja i 
opremljenosti osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola 
propisana Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, 
izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe. 

  
 - Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne škole 

 
Ulaganja Grada Virovitice od 2014. do 2016. u osnovne škole iznose 2.243.109,00 

kn, od čega se na 2014. odnosi 738.836,00 kn, na 2015. se odnosi 754.901,00 kn te se na 
2016. odnosi 749.372,00 kn. Vrijednosno najznačajnije ulaganje odnosi se na izgradnju, 
opremanje i stručni nadzor nad izgradnjom Područne škole Korija čija je izgradnja 
započela u 2015., a rashodi su tijekom 2015. i 2016. ostvareni u ukupnom iznosu 
1.191.567,00 kn ili 53,1 % ukupnih ulaganja u promatranom razdoblju. Drugi vrijednosno 
značajniji rashodi odnose se na rashode za renoviranje i opremanje školske kuhinje 
Osnovne škole Vladimira Nazora u iznosu 312.706,00 kn, sanaciju krovišta i fasade 
Osnovne škole Vladimira Nazora u iznosu 310.108,00 kn, zamjenu unutarnje stolarije u 
učionicama Osnovne škole Vladimira Nazora u iznosu 188.928,00 kn i adaptaciju prostora 
i nabavu opreme za školsku kuhinju i restoran u Osnovnoj školi Ivane Brlić Mažuranić u 
iznosu 165.500,00 kn. 

 
Svi ugovoreni radovi završeni su do konca 2016., a osigurana sredstva za završetak 

radova bila su dostatna. U slučajevima kada investicije nisu završene u ugovorenim 
rokovima (izgradnja Područne škole Korija), a postojali su opravdani razlozi za kašnjenje, 
s izvoditeljima su, uz prethodno mišljenje nadzornog tijela o opravdanosti, zaključeni 
dodaci ugovorima kojima su rokovi produženi.  

 
Prije početka realizacije izgradnje Područne škole Korija izrađen je investicijski 

elaborat koji sadrži opis projekta izgradnje (ciljevi, korisnici, rezultati projekta, lokacija, 
opravdanost, vrijednost investicije), podatke o utjecaju na okoliš, prostornom i okolišnom 
aspektu, demografiji, društvenoj koristi i druge podatke. Opseg radova i usluga, vrijednost 
radova i usluga, vrijeme realizacije i izvori sredstava, utvrđeni su proračunom, 
projekcijama proračuna, planovima kapitalnih ulaganja (planovima rashoda), planovima 
nabave, ugovorima i projektnom dokumentacijom za izvođenje radova. Odlukom o 
kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva iz 2017. nije više propisana obveza izrade 
investicijskog elaborata.  

  
Prema odredbama članka 21. Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog 

sustava odgoja i obrazovanja Ministarstvo znanosti i obrazovanja izdaje suglasnost na 
idejne projekte izgradnje novih kao i dogradnje i rekonstrukcije postojećih škola. Prije 
donošenja odluke o izgradnji Područne škole Korija, Grad Virovitica nije zatražio 
suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja na idejni projekt izgradnje škole. Prema 
obrazloženju, Grad Virovitica je dobivenu suglasnost na Plan rashoda za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini smatrao i 
suglasnošću na idejni projekt izgradnje škole. 
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Izbor izvoditelja radova za izgradnju, dio opremanja i stručni nadzor nad izgradnjom 
Područne škole Korija, sanaciju krovišta i fasade te zamjenu unutarnje stolarije Osnovne 
škole Vladimira Nazora proveo je Grad Virovitica prema propisima o javnoj nabavi. 
Nabavu radova na renoviranju te nabavi opreme za opremanje školske kuhinje Osnovne 
škole Vladimira Nazora, nabavu dijela opreme za Područnu školu Korija, radova na 
adaptaciji prostora i nabavi opreme za školsku kuhinju i restoran u Osnovnoj školi Ivane 
Brlić Mažuranić postupke nabave provodile su škole. Za ulaganja za koja je nositelj 
investicije bio Grad Virovitica proveden je jedan postupak javne nabave (otvoreni postupak 
javne nabave za izgradnju Područne škole Korija), a za druga ulaganja provedeni su 
postupci bagatelne nabave. Postupci nabave koje su provodile škole obavljani su prema 
pravilnicima škola o bagatelnoj nabavi.  

 
Izgradnja i opremanje Područne škole Korija 

 
Rashodi za izgradnju, opremanje i nadzor nad izgradnjom zgrade Područne škole 

Korija ostvareni su u iznosu 1.191.567,00 kn, od čega se 754.901,00 kn odnosi na 
rashode ostvarene u 2015., a 436.666,00 kn na rashode ostvarene u 2016. U cijelosti su 
financirani decentraliziranim sredstvima. Nositelj investicije je Grad Virovitica koji je tijekom 
2014. proveo otvoreni postupak javne nabave za izgradnju škole i postupak nabave male 
vrijednosti za nadzor nad izgradnjom te zaključio ugovore o izgradnji i nadzoru izgradnje u 
iznosu 1.092.824,00 kn (6.211,34 kn/m² neto površine). Radovi su završeni u ugovorenom 
roku i izvoditelj je ispostavio okončanu situaciju za izvedene radove u vrijednosti 
1.050.551,00 kn, od čega se na radove izvedene tijekom 2015. odnosi 729.901,00 kn a na 
radove izvedene tijekom 2016. odnosi se 320.650,00 kn. Za uslugu stručnog nadzora 
ispostavljeni su računi u ukupnom iznosu 31.250,00 kn. Sastavljen je zapisnik o 
primopredaji radova i okončanom obračunu. Kod primopredaje radova sudjeluju 
predstavnici izvoditelja, nadzora i Grada Virovitice. U lipnju 2016. izdana je uporabna 
dozvola. 

 
Grad Virovitica i škola su tijekom 2016. u sladu s aktima o provedbi postupaka 

nabave male vrijednosti (putem narudžbenica) nabavili opremu za opremanje škole 
(uredski namještaj, oprema za učionice i školsku kuhinju, računala i računalna oprema) u 
ukupnom iznosu 109.766,00 kn. Oprema je isporučena i tijekom 2016. stavljena u funkciju. 

 
Zamjena unutarnje stolarije Osnovne škole Vladimira Nazora 

 
Rashodi za zamjenu unutarnje stolarije u učionicama Osnovne škole Vladimira 

Nazora ostvareni su u iznosu 188.928,00 kn. Nabavu je prema Pravilniku o nabavi roba, 
radova i usluga bagatelne vrijednosti tijekom 2014. proveo Grad Virovitica. Na objavljeni 
poziv na dostavu ponuda, pristigle su tri ponude. Prema zapisnicima sa otvaranja ponuda i 
pregledu i ocjeni ponuda, odabrana je ponuda prema kriteriju najniže cijene i donesena 
odluka o odabiru. Odabrani ponuditelj naknadno je odustao od potpisivanja ugovora za 
zamjenu stolarije uz obrazloženje da u vrijeme davanja ponude za natječaj nije imao sve 
potrebne informacije (saznanje da je Grad Virovitica u sustavu poreza na dodanu 
vrijednost). Po odustajanju odabranog ponuditelja Grad Virovitica je sa sljedećim 
najpovoljnijim ponuditeljem, u studenome 2014. zaključio ugovor o zamjeni unutarnje 
stolarije u Osnovnoj školi Vladimir Nazor. Ugovorom se izvoditelj obvezao radove dovršiti 
do 10. prosinca 2014. Radovi su završeni u roku te je ispostavljen račun u ugovorenom 
iznosu.  
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 Prije ulaganja u izgradnju nije obavljena procjena budućih troškova korištenja, 
održavanja i izvora financiranja objekata i nije uspostavljen sustav praćenja provedbe 
(realizacije) kapitalnih ulaganja u objekte. Praćenje provedbe ulaganja se provodilo putem 
nadležnog upravnog odjela za poslove osnovnog školstva, koji surađuje s predstavnicima 
škola i prati njihove zahtjeve koji se odnose na kapitalna ulaganja. Također, Grad 
Virovitica ima uvid i kontrolu u svim značajnijim ulaganjima u škole, putem godišnjih 
planova i izvješća o izvršenju planova školskih ustanova, stručnog povjerenstva za 
provedbu postupaka nabave, obračunskih situacija i predstavnika Grada Virovitice koji 
sudjeluju u primopredaji radova. Isto tako, Grad Virovitica kroz sustav riznice (praćenje 
potrošnje proračunskih sredstava) nadzire, kontrolira i obavlja plaćanje svih računa 
školskih ustanova te ima cjelokupan uvid u njihove financijske tokove. 
 

Državni ured za reviziju nalaže Gradu Virovitici pribavljati suglasnost nadležnog 
ministarstva na idejne projekte rekonstrukcije, nadogradnje i izgradnje školskih objekata u 
skladu s odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja. Predlaže se prije donošenja odluke o ulaganjima procijeniti buduće troškove 
korištenja, održavanja i izvore financiranja objekata, kako bi se u slučaju odstupanja, 
poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti. Nadalje se predlaže uspostaviti sustav 
praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u objekte. 

 
-  Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 
Kapitalna ulaganja Grada Virovitice u osnovne škole čiji je osnivač, od 2014. do 

2016. provedena su u skladu s godišnjim planovima rashoda za kapitalna ulaganja, 
donesenih na temelju potreba školskih ustanova iskazanih u njihovim planovima. 

 
Sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao 

praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi), analizu 
rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve (ispunjavanje pedagoškog standarda, 
optimalni uvjeti rada, iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja i drugi elementi) i 
poduzimanje mjera u slučajevima kada pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu 
na planirane ciljeve, odnosno kada nije postignuta svrha ulaganja, Grad Virovitica nije 
uredio. Iako nije uredio sustav vrednovanja kapitalnih ulaganja, Grad Virovitica putem 
upravnog odjela za društvene djelatnosti, koji surađuje s predstavnicima školskih 
ustanova, prati dostatnost školskih objekata te analizira i prati rezultate ulaganja u školske 
objekte kroz kretanje broja učenika i razrednih odjela te drugih podataka navedenih u 
godišnjim izvješćima koje škole podnose Gradu Virovitici. 

  
Tako je primjerice, investicijskim elaboratom izgradnje nove Područne škole Korija, 

zbog neadekvatnog prostora u kojem se nastava odvijala, planirano osigurati kvalitetne i 
primjerene uvjete potrebne za odvijanje odgojno-obrazovnog sustava te kvalitetnu 
obrazovnu infrastrukturu, a sve u cilju poboljšanja obrazovnog standarda, što je prema 
obrazloženju Grada Virovitice izgradnjom nove školske zgrade u konačnici i postignuto. 
Analize (usporedbe) rezultata ulaganja nisu sastavljane u pisanom obliku. Radi 
kontinuiranog praćenja potrošnje energenata, Grad Virovitica je uspostavio Informacijski 
sustav za gospodarenje energijom. Podaci o potrošnji energije za školske objekte 
(količinski i vrijednosno) unose se mjesečno na temelju računa za utrošenu energiju. 
Unesene podatke moguće je uspoređivati s podacima iz ranijih razdoblja za isti objekt kao 
i s podacima za druge objekte, što omogućava i praćenje ušteda koje su rezultat 
obavljenih ulaganja na objektima. Prikupljeni podaci su također preduvjet za sufinanciranje 
energetske učinkovitosti škola.  
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Državni ured za reviziju predlaže Gradu Virovitici urediti sustav vrednovanja 
završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata 
ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se izraditi analizu 
rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja poduzeti mjere 
kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u 
obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo 
na učinkovitiji način. 

 
-   Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola 
 
Grad Virovitica je tijekom obavljanja revizije (listopad 2017.), ustrojio evidenciju o 

objektima škola koja nije potpuna. Sadrži podatke o broju i površini građevina u kojima se 
odvija nastava, godini izgradnje, posljednjoj godini rekonstrukcije ili adaptacije, imovinsko-
pravnom statusu (katastarskoj općini i broju katastarske čestice na kojoj se objekt škole 
nalazi, vlasništvu), smjenskom radu, organiziranom produženom boravku, broju, površini i 
godini izgradnje sportskih dvorana, produženom boravku, uvedenom e-dnevniku, 
organiziranom toplom obroku unutar školske zgrade, pokrovu krovne konstrukcije, podatke 
o optimalnosti broja učenika po razrednom odjelu, optimalnosti škole, komunalnoj 
infrastrukturi škola i načinu grijanja, opis stanja matičnih i područnih osnovnih škola i druge 
podatke koji su kod ustrojavanja evidencije ažurirani. Dio podatka navedenih u ustrojenoj 
evidenciji (podaci o broju učenika i razrednih odjela po školskim godinama, smjenskom 
radu, produženom boravku, opremljenosti, površini građevina, sportske dvorane i zemljišta 
te drugi podaci) vidljiv je iz godišnjih izvješća o radu škola koje škole dostavljaju Gradu 
Virovitici, izvješća o energetskim pregledima čiju su izradu naručile škole, zemljišno 
knjižnih izvadaka, građevinskih dozvola i druge dokumentacije. Grad Virovitica ima 
ustrojenu evidenciju o broju učenika i razrednih odjela osnovnih škola po školskim 
godinama. Evidencija ne sadrži druge podatke o prostornim uvjetima i opremljenosti 
postojećih škola u odnosu na propisane pedagoške standarde, odnosno nije ustrojena 
sustavna evidencija o stanju i opremljenosti školskih objekata, koja bi obuhvaćala sve 
podatke o prostornim i tehničkim uvjetima za obavljanje odgojno-obrazovnog rada s 
učenicima u školama u odnosu na propisana mjerila za prostor i opremu, radi praćenja 
postizanja propisanih pedagoških standarda. 

 
Odgojno-obrazovna djelatnost se u 2016. odvijala u 15 objekata (dva objekta 

matičnih škola, devet objekata područnih škola, jedan objekt glazbene osnovne škole, dva 
objekta matične osnovne škole s posebnim programima za učenike s teškoćama u razvoju 
i jedan objekt školske sportske dvorane). Podatak o broju objekata iz navedene evidencije 
istovjetan je broju objekata za koje su ostvarena sredstva za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini iz Odluke o kriterijima i 
mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba osnovnog školstva u 2016. Za 2014. i 2015. navedena sredstva ostvarena 
su također za 15 objekata.  

 
Najstariji je objekt matične osnovne škole s posebnim programima za učenike s 

teškoćama u razvoju izgrađen 1920., a najnoviji Područne škole Korija izgrađen 2016. Tri 
objekta područnih škola izgrađena su prije 1970. Od 2005. do 2016. izgrađene su četiri 
nove područne škole, a dvije matične osnovne škole i tri područne škole su u navedenom 
razdoblju rekonstruirane ili adaptirane.  
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Za dio postojećih objekata planirana su ulaganja u narednom razdoblju dok je 
Planom ukupnog razvoja Grada Virovitice za razdoblje od 2014. do 2020. planirana 
izgradnja novih objekata Treće osnovne škole i Centra za odgoj, obrazovanje i 
rehabilitaciju za čiju izgradnju je, prema Planu, riješena prostorno planska dokumentacija 
te ishođena građevinska i lokacijska dozvola. Investicije je planirano financirati sredstvima 
iz državnog proračuna, europskih fondova te vlastitim sredstvima Grada Virovitice.   

 
Vlasništvo Grada Virovitice nad objektima, odnosno zemljištem na kojima su objekti 

sagrađeni, u zemljišnim knjigama upisano je za sedam matičnih i područnih škola, pet 
objekata je u vlasništvu škola, a jedan objekt područne škole je unajmljen.  

 
Ustrojena je evidencija o broju učenika, razrednih odjela, smjena u kojima škola radi 

te učenika u produženom boravku po školskim godinama. Podatke o broju učenika i 
razrednih odjela Grad Virovitica preuzima od škola i ureda državne uprave. Prema 
evidenciji Grada Virovitice o broju učenika i razrednih odjela osnovnih škola, u školskoj 
godini 2015./2016. osnovnu školu su pohađala 1 883 učenika, što je u odnosu na 
2013./2014. manje za 89 učenika ili 4,5 %, a u odnosu na 2014./2015. manje za 67 
učenika ili 3,4 %. Produženi boravak je organiziran u jednoj školi, u jednoj smjeni ne radi 
niti jedna matična osnovna škola, sedam područnih škola radi u dvije smjene, a dvije 
područne škole rade u jednoj smjeni. Jedna škola obavlja djelatnost u dva objekta, a sve 
druge osnovne i područne škole u jednom objektu. Podaci o broju škola i produženom 
boravku jednaki su podacima koji su navedeni u Mreži školskih ustanova.  

 
Krovni pokrovi objekata ne sadrže azbest te nema potrebe za njihovom izmjenom, 

dok su u objekt jedne škole neprihvatljivi materijali djelomično ugrađeni (nije navedena 
vrsta neprihvatljivog materijala). Spomenute materijale nije planirano mijenjati već je 
planirana izgradnja novog objekta škole. Iako u evidenciji razdoblje izgradnje nije 
navedeno, izgradnja je planirana Planom ukupnog razvoja Grada Virovitice za razdoblje 
od 2014. do 2020., ovisno o osiguranim financijskim sredstvima za izgradnju. 

 
Školsku sportsku dvoranu ima jedna matična osnovna škola, a dvoranu nema niti 

jedna područna škola. Dvije matične škole za potrebe izvođenja nastave tjelesne i 
zdravstvene kulture koriste prostore koji se nalaze unutar školskih zgrada.  

 
Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 

opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija. 

  
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Virovitici, u suradnji s Ministarstvom znanosti 

i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim školama sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. Predlaže evidenciju 
redovito ažurirati podacima o promjenama stanja i opremljenosti škola, nakon provedenih 
kapitalnih i drugih ulaganja. 
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OCJENA UČINKOVITOSTI KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 
 
 Državni ured za reviziju obavio je reviziju učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 
srednje škole na području Virovitičko-podravske županije. Revizijom je obuhvaćena 
provedba aktivnosti iz nadležnosti Virovitičko-podravske županije i Grada Virovitice u vezi 
s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u skladu s 
provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola. Ciljevi revizije bili su provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima, provjeriti 
provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja, provjeriti sustav vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 
 

Na temelju revizijom utvrđenih činjenica, primjenjujući utvrđene kriterije, Državni ured 
za reviziju ocjenjuje da su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Virovitičko-
podravske županije te kapitalna ulaganja u osnovne škole Grada Virovitice učinkovita, pri 
čemu su potrebna određena poboljšanja te daje sljedeći nalog i preporuke: 

 
- sredstva za osiguravanje minimalnog financijskog standarda srednjeg školstva 

koristiti u okviru bilančnih prava za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, 
rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna ulaganja 
utvrđenih odlukom Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova (Virovitičko-podravska županija) 

 
- izraditi pisanu analizu svih podataka o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih     

škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana Državnim pedagoškim 
standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim 
pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i 
školskih vanjskih igrališta (Virovitičko-podravska županija) 

 
- izraditi pisanu analizu svih podataka o stanju i opremljenosti osnovnih škola u 

odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola propisana Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja te 
Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina 
školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, 
izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe (Grad 
Virovitica) 

 
- na temelju analize podataka o stanju i opremljenosti škola utvrditi kriterije za 

ulaganja, potrebna sredstva, izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove 
provedbe, a odluke o ulaganjima donijeti prema utvrđenim prioritetima 
(Virovitičko-podravska županija) 

 
-  pribaviti suglasnost nadležnog ministarstva na idejne projekte rekonstrukcije, 

nadogradnje i izgradnje školskih objekata, u skladu s odredbama Državnog 
pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Grad 
Virovitica) 
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-  prije donošenja odluke o ulaganjima procijeniti buduće troškove korištenja, 
održavanja i izvore financiranja objekata, kako bi se u slučaju odstupanja, 
poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti (Virovitičko-podravska županija, 
Grad Virovitica) 

 
- uspostaviti sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u školske objekte 

(Virovitičko-podravska županija, Grad Virovitica) 
 
- urediti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u škole koji bi 

obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi 
elementi) (Virovitičko-podravska županija, Grad Virovitica) 

  
- izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima 

odstupanja poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju 
odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih 
analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način 
(Virovitičko-podravska županija, Grad Virovitica) 

 
- u suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja ustrojiti jedinstvenu evidenciju 

o osnovnim i srednjim školama, kojima su osnivači, sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
(Virovitičko-podravska županija, Grad Virovitica) 
 

- evidenciju o stanju i opremljenosti redovito ažurirati podacima o promjenama 
stanja i opremljenosti škola, nakon provedenih kapitalnih i drugih ulaganja 
(Virovitičko-podravska županija, Grad Virovitica). 

 
 

Državni ured za reviziju ocjenjuje da bi provedba navedenih naloga i preporuka 
pridonijela otklanjanju utvrđenih nepravilnosti i nedostataka u donošenju odluka o 
kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju 
završenih kapitalnih ulaganja i ustrojavanju evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i 
srednjih škola, čime bi se povećala učinkovitost kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Virovitičko-podravske županije. 
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OČITOVANJE SUBJEKATA REVIZIJE  
 

Virovitičko-podravska županija i Grad Virovitica očitovali su se na Nacrt izvješća o 
obavljenoj reviziji učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Virovitičko-podravske županije i prihvatile nalog i preporuke Državnog ureda za reviziju. U 
očitovanjima navode okolnosti i razloge zbog kojih kapitalna ulaganja u osnovne i srednje 
škole nisu dovoljno učinkovita te da će postupati prema nalogu i preporukama Državnog 
ureda za reviziju. 

 
Virovitičko-podravska županija u očitovanju navodi u vezi suglasnosti za 

preraspodjelu sredstava utvrđenih bilančnim pravom za financiranje materijalnih i 
financijskih rashoda i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje, da je rok za 
podnošenje suglasnosti o preraspodjeli sredstava na temelju odluka Vlade Republike 
Hrvatske za 2014. bio 30. lipnja 2014., odnosno za 2016., 30. lipnja 2016., a potrebe za 
izmjenama javile su se u drugoj polovici godine. Odluke Vlade Republike Hrvatske za 
2016. stupile su na snagu 23.4.2016., odnosno nakon objave u Narodnim novinama broj 
33/16. U vezi donošenja odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja, navodi da je 
Županija postupila u skladu s propisima, odnosno s Državnim pedagoškim standardima  
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardima 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te 
Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina školskih 
sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. U vezi donošenja investicijskih elaborata, 
Županija navodi da nije trebala izraditi investicijske elaborate te da je postupila u skladu s 
propisanim. U vezi vođenja evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola, 
Županija navodi da evidencije nije vodila jer njihovo vođenje nije propisano. 

 
Grad Virovitica u očitovanju navodi da nema jedinstvenu analizu svih podataka o 

stanju i opremljenosti osnovnih škola, ali vodi brigu o pojedinim ulaganjima te će donijeti 
akt u vezi analize stanja i opremljenosti osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i 
opremu osnovnih škola u skladu s Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog 
sustava odgoja i obrazovanja. Ubuduće će pribavljati suglasnost nadležnog Ministarstva 
na idejne projekte rekonstrukcije i izgradnje osnovnih škola, kao i za dogradnju i 
rekonstrukciju postojećih škola za rad u jednoj ili dvije smjene u skladu s Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja. Nadalje, Grad je 
mišljenja da je sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u objekte zadovoljavajući. 
U vezi vođenja evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola navodi da u ustrojenom 
programu registra nekretnina djelomično vodi i evidenciju o stanju osnovnih škola koja se 
ažurira ovisno o promjenama koje se događaju. Navodi da će surađivati s Ministarstvom 
znanosti i obrazovanja kako bi se ustrojila jedinstvena evidencija o osnovnim školama sa 
svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog 
sustava odgoja i obrazovanja.             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 1  
Podaci o broju smjena i produženom boravku1 te broju učenika i razrednih odjela u 

osnovnim školama na području Virovitičko-podravske županije  
za školsku godinu 2015./2016. 

 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan 
broj učenika  
u razrednom 

odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Osnivač Virovitičko-podravska županija 

1. 
Osnovna škola Augusta 
Cesarca, Špišić Bukovica 

Matična škola 2 ne 240 12 20 

Područna škola Lozan 1 ne 13 2 7 

Područna škola Rogovac 1 ne 6 1 6 

Područna škola Bušetina 1 ne 37 4 9 

Područna škola Okrugljača 1 ne 14 2 7 

Područna škola 
Vukosavljevica 

2 ne 22 3 7 

2. 
Osnovna škola Antuna 
Gustava Matoša, Čačinci 

Matična škola 1 ne 172 10 17 

Područna škola Humljani 1 ne 2 1 2 

3. 
Osnovna škola Davorina 
Trstenjaka, Čađavica 

Matična škola 2 ne 146 11 13 

Područna škola Sopje 1 ne 21 2 11 

Područna škola Ilmin Dvor 1 ne 13 2 7 

Područna škola Noskovci 1 ne 8 1 8 

4. 
Osnovna škola Eugena 
Kumičića, Slatina 

Matična škola 2 ne 517 24 22 

Područna škola Bakić 2 ne 24 2 12 

Područna škola Josipovo 1 ne 8 1 8 

Područna škola Gornji 
Miholjac 

1 ne 16 2 8 

Područna škola Novaki 1 ne 12 2 6 

Područna škola Vaška 1 ne 11 1 11 

POSEBNI RAZREDNI 
ODJELI  

- ne 10 3 3 

5. 
Osnovna škola Gradina, 
Gradina 

Matična škola 2 ne 250 14 18 

POSEBNI RAZREDNI 
ODJEL 

- - 4 1 4 

Područna škola Bačevac 1 ne 4 1 4 

Područna škola Brezovica 1 ne 22 2 11 

Područna škola Rušani 1 ne 9 1 9 

Područna škola Žlebina 1 ne 10 1 10 

Područna škola Detkovac 1 ne 5 1 5 

Područna škola Budakovac  1 ne 6 1 6 

Područna škola Novi 
Gradac 

1 ne 6 1 6 

6. 
Osnovna škola Ivane Brlić 
Mažuranić, Orahovica 

Matična škola 1 ne 359 18 20 

Područna škola Nova 
Jošava 

1 ne 21 2 11 

7. 
Osnovna škola Ivana 
Gorana Kovačića, Gornje 
Bazje 

Matična škola 1 ne 139 12 12 

Područna škola Dugo Selo 1 ne 32 4 8 

Područna škola Lukač 1 ne 6 1 6 

Područna škola Terezino 
Polje 

1 ne 10 1 10 

Područna škola Turanovac 1 ne 27 2 14 

Područna škola Veliko Polje  1 ne 7 2 4 

8. 
Osnovna škola Ivana 
Gorana Kovačića, Zdenci 

Matična škola 2 ne 194 12 16 

Područna škola Veliki 
Rastovac 

1 ne 28 2 14 

                                            
1
 Prema odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, 

produženi boravak je oblik odgojno obrazovnog rada namijenjen učenicima razredne nastave, kao prijelazni 
oblik rada k cjelodnevnomu odgojno-obrazovnom radu, u kojem se nastava organizira u prijepodnevnim 
satima, a ostale aktivnosti nakon završetka nastave. 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan 
broj učenika  
u razrednom 

odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Područna škola Crnac 1 ne 25 2 13 

POSEBNI RAZREDNI 
ODJEL 

- da 5 1 5 

9. 
Osnovna škola Josipa 
Kozarca, Slatina 

Matična škola 2 ne 473 25 19 

Područna škola Kozice 1 ne 27 2 14 

Područna škola Donji 
Meljani 

1 ne 25 2 13 

Područna škola Sladojevci 1 ne 30 2 15 

Područna škola Novi 
Senkovac 

2 ne 8 1 8 

10. 
Osnovna škola Mikleuš, 
Mikleuš 

Matična škola 1 ne 96 8 12 

Područna škola Četekovac 1 ne 5 1 5 

11. 
Osnovna škola Petra 
Preradovića, Pitomača  

Matična škola 2 ne 661 31 21 

Područna škola Dinjevac 1 ne 13 2 7 

Područna škola 
Grabrovnica 

1 ne 14 2 7 

Područna škola Kladare 1 ne 18 2 9 

Područna škola Mala 
Črešnjevica 

1 ne 3 1 3 

Područna škola Otrovanec 2 ne 31 3 10 

Područna škola Sedlarica 1 ne 20 2 10 

Područna škola Stari 
Gradac 

2 ne 30 3 10 

Područna škola 
Starogradački Marof 

1 ne 12 1 12 

Područna škola Turnašica 1 ne 16 2 8 

Područna škola Velika 
Črešnjevica 

1 ne 18 2 9 

Područna škola Križnica - - - - - 

12. 
Osnovna škola Suhopolje, 
Suhopolje 

Matična škola 1 ne 370 20 19 

POSEBNI RAZREDNI 
ODJEL 

- da 3 1 3 

Područna škola Cabuna 1 ne 22 2 11 

Područna škola Borova 1 ne 22 2 11 

Područna škola Levinovac 1 ne 1 1 1 

Područna škola Orešac 1 ne 23 2 12 

Područna škola Pčelić 1 ne 12 2 6 

Područna škola Pepelana 1 ne 11 2 6 

13. 
Osnovna škola Vladimira 
Nazora, Nova Bukovica  

Matična škola 2 ne 110 8 14 

Područna škola Miljevci 1 ne 9 2 5 

14. Osnovna škola Voćin, Voćin 

Matična škola 1 ne 208 12 17 

POSEBNI RAZREDNI 
ODJEL 

- ne 3 1 3 

Područna škola Ćeralije 1 ne 75 4 19 

Područna škola Hum  1 ne 6 1 6 

Osnivač Grad Virovitica 

15. 
Osnovna škola Ivane Brlić 
Mažuranić, Virovitica 

Matična škola 2 ne 609 26 23 

Područna škola Milanovac 2 ne 72 4 18 

Područna škola Rezovac 2 ne 49 4 12 

Područna škola Čemernica 2 ne 33 3 11 

Područna škola Rezovačke 
Krčevine 

2 ne 17 2 9 

Područna škola Taborište 2 ne 42 3 14 

16. 
Osnovna škola Vladimira 
Nazora, Virovitica 

Matična škola 2 ne 619 30 21 

Područna škola Podgorje 2 ne 50 4 13 

Područna škola Sveti Đurađ 1 ne 24 2 12 

Područna škola Korija  1 ne 25 2 13 

17. 
Glazbena škola Jana 
Vlašimskog, Virovitica 

Matična škola 2 - 217 19 11 

Područna škola Marijana 2 - 68 8 9 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan 
broj učenika  
u razrednom 

odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Jergovića Pitomača 

18. COOR, Virovitica Matična škola 2 da 58 13 4 

Ukupno osnovne škole* 6 978 461 15 

*u ukupan broj učenika osnovnih škola nisu ubrojeni učenici Osnovne glazbene škole u Slatini (259) čiji je osnivač Grad Slatina  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 2 
Podaci o broju učenika i razrednih odjela u srednjim školama na području  

Virovitičko-podravske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj smjena Broj učenika 
Broj 

razrednih 
odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 (3/4) 

Osnivač Virovitičko-podravska županija 

1. Gimnazija Petra Preradovića Virovitica 1 434 16 27 

2. Strukovna škola Virovitica 2 585 25 23 

3. Tehnička škola Virovitica 2 517 21 25 

4. Industrijsko-obrtnička škola Virovitica 2 325 19 17 

5. Industrijsko-obrtnička škola Slatina 2 321 18 18 

6. Srednja škola Marka Marulića Slatina 2 548 23 24 

7. Srednja škola Stjepana Ivšića Orahovica 2 316 14 23 

8. Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača 1 296 15 20 

9. Glazbena škola Jana Vlašimskog Virovitica - 33 4 8 

Ukupno srednje škole** 3 375 155 22 

**u ukupan broj učenika srednjih škola nisu ubrojeni učenici Katoličke klasične gimnazije s pravom javnosti u Virovitici (95) čiji je 

osnivač Požeška biskupija 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 3 
Podaci o popunjenosti učeničkih domova na području Virovitičko-podravske županije  

za školske godine 2013./2014., 2014./2015. i 2015./2016.  
 

Redni 
broj 

Učenički dom 

Kapacitet 
doma (broj 
učenika koji 

se mogu 
smjestiti u 

dom) 

Broj učenika  
smještenih u dom 

Broj neupisanih 
učenika koji su se 

prijavili za smještaj u 
dom 

Popunjenost doma  
(u %) 

Podaci za školsku 
godinu 2015./2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

Broj  
odgojno 

obrazovnih 
skupina 

Prosječan 
broj 

učenika u 
odgojno 

obrazovnoj 
skupini 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (3/2) 10 (4/2) 11 (5/2) 12 13 (5/12) 

1. 
Učenički dom 
Virovitica 

119 114 118 115 5 2 4 95,8 99,2 96,6 - - 

Ukupno 119 114 118 115 5 2 4 95,8 99,2 96,6 - - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 4  
Podaci o troškovima izgradnje škola na području Virovitičko-podravske županije,  

na dan 31. prosinca 2016. 
     u kn 

Redni 
broj  

Naziv 
građevine/ 

osnivač škole 

Neto 
površina 

u m
2
 

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 
nadzora 

/naručitelj 
nabave 

Ostvareni 
rashodi za 
radove i 
nadzor 

Drugi 
rashodi 

izgradnje      

Ukupni 
rashodi 

izgradnje  

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 

nadzora po 
m

2
  

Ukupni 
rashodi 

izgradnje 
po m

2
  

  1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (3/2) 8 (6/2) 

1. 

Područna 
škola 
Bušetina/ 
Virovitičko-
podravska 
županija 

610,91 

4.830.806,01 
/Virovitičko- 
podravska 
županija 

4.452.185,03 8.454,64 4.460.639,67 7.907,56 7.301,63 

2. 

Područna 
škola Gornji 
Miholjac/ 
Virovitičko-
podravska 
županija 

175,94 

974.738,13 
/Virovitičko- 
podravska 
županija 

974.730,21 187.675,00 1.162.405,21 5.540,17 6.606,83 

3. 

Područna 
škola Veliki 
Rastovac - 
dogradnja/ 
Virovitičko-
podravska 
županija 

58,81 

344.367,90 
/Virovitičko- 
podravska 
županija 

344.367,90 9.625,00 353.992,90 5.855,60 6.019,26 

4. 

Srednja 
škola M. 
Marulića, 
Slatina – 
rekonstrukci-
ja sportske 
dvorane/ 
Virovitičko-
podravska 
županija

2
 

1 847,60 

4.782.201,81 
/Virovitičko- 
podravska 
županija 

- - - 2.588,33 - 

5. 

Područna 
škola Korija/ 
Grad 
Virovitica 

175,94 
1.092.824,00 

/Grad 
Virovitica 

1.081.800,00 0,00 1.081.800,00 6.211,34 6.148,69 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
2
 Investicija nije završena do 31. prosinca 2016. 



 
 

Prilog 5 
Podaci o školskim zgradama i sportskim dvoranama osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova na području Virovitičko-podravske 

županije, na dan 31. prosinca 2016. 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro  

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo  

(da/ne) 
da/ne 

Godina 
planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Osnovne škole 

Osnivač Virovitičko podravska županija 

1. 
Osnovna škola 
Augusta Cesarca, 
Špišić Bukovica 

 Matična škola 1908. ne škola da da ne ne - 

 Područna škola Lozan 2011. ne 
Općina Špišić 

Bukovica 
ne - ne ne - 

 Područna škola Rogovac 2014. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

 Područna škola Bušetina 2016. ne 
škola - pravo 

 građenja za korist Županije 
ne - ne ne - 

 Područna škola Okrugljača 1943. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Vukosavljevica 1911. ne škola ne - ne ne - 

2. 
Osnovna škola 
Antuna Gustava 
Matoša, Čačinci 

 Matična škola 1975. ne Županija da da ne ne - 

 Područna škola Humljani 1931. ne Općina Orahovica ne - ne ne - 

3. 

Osnovna škola 
Davorina 
Trstenjaka, 
Čađavica 

 Matična škola 1958. ne Županija da ne ne ne - 

 Područna škola Sopje 1991. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Ilmin Dvor 1946. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Noskovci 1850. ne Županija ne - ne ne - 

4. 

Osnovna škola   
Eugena 
Kumičića, 
Slatina 

  Matična škola 1983. ne Županija da da ne da da, 2017. 

 Područna škola Bakić 1907. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Josipovo 1967. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Gornji         
Miholjac 

2015. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Novaki 1945. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Vaška 1953. ne škola ne - ne ne - 

 
5. 

Osnovna škola 
Gradina, Gradina 

 Matična škola 
1960. 
1973. 

ne škola da da ne ne - 

 Područna škola Bačevac 1910. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Brezovica 2009. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Rušani 2010. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Žlebina 1948. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Detkovac 1899. ne društveno vlasništvo ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro  

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo  

(da/ne) 
da/ne 

Godina 
planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Područna škola Budakovac  1865. ne škola ne - ne ne - 

  Područna škola Novi Gradac 1968. ne 
Republika Hrvatska 

i škola 
ne - ne ne - 

 
6. 

Osnovna škola 
Ivane Brlić 
Mažuranić, 
Orahovica 

 Matična škola 1984. ne Grad Orahovica da da ne da - 

 Područna škola Nova Jošava 2012. ne škola ne - ne ne - 

 
7. 

Osnovna škola 
Ivana Gorana 
Kovačića, Gornje 
Bazje 

 Matična škola 1965. ne 
društveno vlasništvo- 
pravo korištenja škola 

da da ne ne - 

 Područna škola Dugo Selo 1905. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Lukač 2013. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

 Područna škola Terezino Polje 1949. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Turanovac 1995. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Veliko Polje  2008. ne škola ne - ne ne - 

 
8. 

Osnovna škola                   
Ivana Gorana 
Kovačića, Zdenci 

 Matična škola 1978. ne Županija da da ne da da, 2017. 

 Područna škola Veliki Rastovac nema podatka ne Općina Crnac ne - ne ne - 

 Područna škola Crnac prije 1968. ne škola ne - ne ne - 

 
9. 

Osnovna škola 
Josipa Kozarca, 
Slatina 

 Matična škola 1997. ne Županija da da ne ne - 

 Područna škola Kozice 2010. ne Grad Slatina ne - ne ne - 

 Područna škola Donji Meljani 2001. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Sladojevci 1988. ne škola ne - ne ne - 

 Područna škola Novi Senkovac 1970. ne škola ne - ne ne - 

10. 

 
Osnovna škola 
Mikleuš, Mikleuš 
 

 Matična škola 1979. ne Županija da ne ne ne - 

 Područna škola Četekovac 1996. ne Općina Mikleuš ne - ne ne - 

11. 

Osnovna škola 
Petra 
Preradovića, 
Pitomača 

 Matična škola 
1968. 
1979. 

ne škola da da ne ne - 

 Područna škola Dinjevac 2005. ne škola ne - ne ne - 

  Područna škola Grabrovnica 2010. ne škola ne - ne ne - 

  Područna škola Kladare 1957. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Mala   
Črešnjevica 

1953. ne Općina Pitomača  ne - ne ne - 

Područna škola Otrovanec 2008. ne Općina Pitomača  ne - ne ne - 

Područna škola Sedlarica 2010. ne Županija ne - ne ne - 

Područna škola Stari Gradac 2012. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

Područna škola Starogradački 
Marof 

2013. ne Županija ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro  

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo  

(da/ne) 
da/ne 

Godina 
planirane 
sanacije 
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Područna škola Turnašica 1998. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Velika 
Črešnjevica 

2008. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

12. 
Osnovna škola 
Suhopolje, 
Suhopolje 

Matična škola 1971. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Cabuna 2000. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Borova 2006. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Levinovac 1946. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Orešac 1979. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Pčelić 2010. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Pepelana 1962. ne škola ne - ne ne - 

 
13. 

Osnovna škola 
Vladimira 
Nazora, Nova 
Bukovica  

Matična škola 1913. ne Županija ne - ne ne - 

Područna škola Miljevci nema podatka ne Županija ne - ne ne - 

 
14. 

Osnovna škola 
Voćin, Voćin 

Matična škola 1966. ne Županija da da ne ne - 

Područna škola Ćeralije 2013. ne Općina Voćin ne - ne ne - 

Područna škola Hum  1935. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

Osnivač Grad Virovitica 

15. 

Osnovna škola 
Ivane Brlić 
Mažuranić, 
Virovitica 

Matična škola 1974. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Milanovac 1968. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

Područna škola Rezovac 1983. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

Područna škola Čemernica prije 1968. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Rezovačke 
Krčevine 

prije 1968. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Taborište 2009. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

 
16. 

Osnovna škola 
Vladimira 
Nazora, 
Virovitica 

Matična škola 1991. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

Područna škola Podgorje 2005. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Sveti Đurađ 2013. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Korija 2016. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

17. 

Glazbena škola 
Jana 
Vlašimskog, 
Virovitica 

Matična škola 2007. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

Područna škola Marijana 
Jergovića Pitomača 

1970. ne u najmu ne - ne ne - 

18. COOR, Virovitica Matična škola 1920. ne Grad Virovitica ne - ne ne - 

II. Srednje škole 

1. Gimnazija Petra Preradovića Virovitica 1914. ne škola ne - ne ne - 

2. Strukovna škola Virovitica 2006. ne 
Tehnička škola 

Virovitica - pravo građenja za 
korist Županije 

ne - 
da, koristi dvoranu 

Tehničke škole 
Virovitica 

ne - 
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3. Tehnička škola Virovitica 1965. ne škola da da ne ne - 

4. Industrijsko-obrtnička škola Virovitica 
1965. 

koristi zgradu 
Tehničke škole 

ne 
Tehnička škola 

Virovitica 
ne - 

da, koristi dvoranu 
Tehničke škole 

Virovitica 
ne - 

5. Industrijsko-obrtnička škola Slatina 1950. ne Županija ne - 

da, koristi dvoranu 
Srednje škole 

Marka Marulića, 
Slatina 

ne - 

6. Srednja škola Marka Marulića Slatina 1977. ne Županija da da ne ne - 

7. Srednja škola Stjepana Ivšića Orahovica 1983. ne Grad Orahovica da da ne da 
da, 

2018.-
2020. 

8. Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača 2014. ne 
Općina Pitomača- 

pravo građenja za korist 
Županije 

ne - ne ne - 

III. Učenički domovi 

1. Učenički dom Virovitica 1927. ne Učenički dom - - - ne - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


